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(LK(b)P CK sekretāra b. A.Pelšes Mākslas darbinieku arodbiedrības
2. Plēnuma teiktas runas saīsināts atreferējums)

Biedri! Tuvojas mūsu republikas
Augstākās Padomes vēlēšanas. Augstā-
kās Padomes vēlēšanām ir liela nozī-
me mūsu tautas, mūsu republikas dzī-
vē. Tajās plašas darba ļaužu masas
pārbaudīs boļševiku partijas, padomju
varas darbu, pārbaudīs, cik ciešas sai-
tes ir starp boļševistisko partiju un
masām, cik pareizi ta vadījusi masas,
kā viņa aizstāvējusi latviešu tautas in-
tereses.

Priekšā stāvošajās Latvijas PSR
Augstākās Padomes vēlēšanās darba

ļaudis demonstrēs savu uzticību
Ļeņina-Stajina partijai, partijai, kas
izveda latviešu tautu un visas Padom-
ju Savienības tautas cauri visām grū-

tībām un sagādāja tai uzvaru Lielajā
Tēvijas karā.

Priekšā stāvošajām vēlēšanām milzu
politiska nozīme tieši tagad, pēc otrā
pasaules kara beigām, kad pa-
saules tautu dzīvē notikušas lielas
pārmaiņas. Miljoni cilvēku raugās, kas
notiek mūsu padomju valstī, kas notiek

jaunajās padomju republikās. Mūsu
draugi priecājas par mūsu panāku-
miem, bet mūsu ienaidnieki izmanto
vismazāko trūkumu un kļūmi, lai no-
zākātu padomju valsti, lai rastu ie-
meslus Padomju Savienības un padom-
ju darba metožu diskreditācijai. Tapec
visam, kas notiek padomju repuoiiKu

un padomju tautu dzīvē, ir liela vis-
pasaules politiska nozīme.

Mūsu uzdevums rūpēties un panākt,

lai vēlēšanas mūsu republikā notiktu
tā, ka nevienam nebūtu iemesla pār-
mest mūsu valstij; vēlēšanas jāorgani-

zē tā, lai visu pasaules valstu darba

ļaudis varētu priecāties par padomju

tautu vienību, kuras komunistiskas
partijas vadībā droši soļo pa sociālis-
ma celtniecības ceļu.

Kāds darbs mums veicams priekšā
stāvošajās vēlēšanās?

Mūsu zemē patlaban vērojams liels

darba pacēlums, mums ir lieli sasnie-
gumi daudzās un dažādās tautas saim-
niecības nozarēs. Šie sasniegumi jūta-
mi uz katra soļa.

Mūsu republikas galvaspilsētas Rīgas
uzņēmumi visumā jau izpildījuši šī
gada ražošanas plānus un apņemas sa-
vu uzņēmumu piecu gadu plānus
veikt četros gados. Tā ir ļoti raksturī-
ga padomju tautu īpašība, kuras pa-
šas uz savu iniciatīvu cenšas vienmēr
ātrāk izpildīt visas tās saistības, kādas
tai uzlikusi valsts. Tas tikai liecina to,
ka padomju varas apstākļos tauta ap-
zinās sevi par savas valsts patieso
saimnieku un pieliek visas pulēs, lai
varētu ātrāk virzīties uz priekšu, lai
ievērojami straujāki kļūtu visas dzīves
tempi.

Mums ir ievērojami sasniegumi lauk-
saimniecībā. Pirms termiņa izpildīts
maizes sagādes plāns. Virs plāna no-
dots 700000pudu labības. Patlaban no-
tiek maizes iepirkšanas kampaņa, kura
mums jāveic sekmīgi, lai, ievērojot
neražu Padomju Savienības austrumu
apgabalos, mēs šogad varētu iztikt bez
kaimiņu republiku palīdzības, bez tās
palīdzības, kādu mēs saņēmām pagāju-
šajā gadā. Darba zemnieki aktīvi at-
saucas mūsu aicinājumam.

Arī kultūras dzīves laukā mums ir
ievērojami sasniegumi, kurus jūs jau
zināt. Darbojas teātri, kas šogad snie-
dza daudzu jaunu lugu iestudējumus.
Mūsu tautas rakstniekam Andrejam
Upītim un dziedātājai Elfrīdai Paku-
lei piešķirti Staļina prēmijas laureātu
nosaukumi. Nesen organizētā Zinātņu
Akadēmija arvien vairāk paplašina sa-
vu darbu un izvēršas par vienu no ie-
vērojamākiem kultūras centriem mūsu
republikā.

Visos tautas masu slāņos jūtama vis-
dzīvākā interese par politiku, vēroja-
ma vislielākā politiskā aktivitāte. Pat-
laban notiek vēlēšanu komisiju vēlēša-
nas, un desmit tūkstoši darba ļaužu
apspriež to cilvēku kandidatūras, kam
varētu uzticēt vēlēšanu organizēšanu,
kas sekotu, lai netiktu pārkāpta PSR
Savienības un Latvijas PSR Konstitū-
cijās noteiktā kārtība.

Sakarā ar to gribas jautāt, vai mušu
mākslas darbinieki iet kopsolī ar tau-
tu, kura diendienā apliecina savu poli-
tisko aktivitāti, ceļot darba ražību, it

īpaši vēlēšanu sagatavošanas laika.
Visumā jāsaka — jā, mākslas darbinie-
ki iet kopsolī ar darba ļaužu masām.
To apliecina teātru darbs, kas snieguši
daudzus jaunus iestudējumus, to ap-
liecina mākslas darbinieki, kas ieslēgu-
šies sociālistiskajā sacensībā, to aplie-
cina mūsu literatūra un muziķa, kurās
jūtami jauni, kaut arī vēl ne visai
droši motīvi. Mākslas darbinieki cen-
šas iet kopsolī ar mūsu tautu, izteikt
tās jūtas, kādas patlaban pārdzīvo tau-
tas masas.

Mākslas darbinieki cenšas iet pro-
gresa ceļu, bet daži no viņiem šai ceļā
klūp, un tad mēs satiekamies ar nega-
tīvām parādībām. Visas tautas vare-
najā darba simfonijā brīžiem ielau-
žas motivi kas ir asā pretrunā ar mū-
su sociālistisko, padomju garu. Šādu
motivu nav daudz, bet tie ir nepatīka-
mi, tie traucē darbu, traucē mums vir-
zīties uz priekšu. Tie visātrākajā laikā
jāiznīdē, lai mūsu attīstības ceļā ne-
būtu nekādu kavēkļu.

Mākslas darbinieku daļā vēl dzīvo
uzskats, ka nodarboties ar politiku nav
viņu darīšana. Par nožēlošanu ir gadī-
jumi, ka daži cilvēki, tieši tie, kas uz-
sver, ka viņi ar politiku nenodarbojas
un ka tā nav viņu darīšana, tieši šie
cilvēki klusībā lamā padomju valsti,
klusībā izplata padomju valstij naidī-
gas baumas un īstenība pasi apgāz
apgalvojumu, ka viņi ar politiku ne-
nodarbojas. Dažreiz, kad tuvojas tā-
das dienas kā 18. novembris u. c, māk-
slas darbinieku vidū dzirdamas «ne-
vainīgas» valodas, vai nesarīkot kādu

. koncertu un tml. Visu to viņi izsaka
«nevainīgi», bet ar tādu pieskaņu, it kā
mes nezinātu, ko nozīmē 18. novembris
latviešu tautas dzīvē, kad latviešu tau-
tai ar vācu durkļu palīdzību tika uz-
spiesta buržuāziski nacionālā vara. Mū-
su tautai nav nekāda iemesla svinēt šo
dienu.

Lūk, vēl viens ass moments, kas lie-
cina par šo «nepolitiķu» noteiktu poli-
tisku darbību. Kāds mūzikas skolas
pasniedzējs savās mūzikas stundās asi
kritizē padomju varu un jūsmo par
Ulmaņa fašistiskās diktatūras laikiem.
Savām skolniecēm viņš saka: «Man žēl
jūsu, meitenes. Vai tā ir kultūra un
māksla, ko jūs te redzat? Ulmaņa lai-
kos, tad gan bija labi, tad varēja
braukt uz ārzemēm un redzēt īstu
mākslu un kultūru, tad varēja labi ap-
ģērbties un labi paēst.»

Ja tādam «audzinātājam» uzprasa:
— Kādi jūsu politiskie uzskati? — viņš
atbildēs: — Es ar politiku nenodarbo-
jos. Bet savā ikdienas darbā viņš rea-
lizē noteiktu politisku līniju un pats
nemana, ka ar šādiem vārdiem viņš
apmelno savas tautas kultūru un māk-
slu, un, runājot, ka agrāk varēja aiz-
braukt uz ārzemēm un tur ieraudzīt
īstu kultūru, apgalvo, ka uz vietas,
Latvijā, nekādas kultūras nebija. Tā-
dā kārtā šāds runātājs noliedz latviešu
tautas kultūru un mākslu.

Sakarā ar šo faktu man nāk prātā
kāds gadījums. 1919. gadā kādā Rīgas
restorānā es satikos ar viesmīli, kas.
pasniedzot man pusdienas, sāka jūsmot
par senajiem labajiem laikiem: tad gan
tsot bijusi laba dzīve, bijusi kultūra,
varējis labi apģērbties un paēst. Es
jautāju: — Jūs, acīmredzami, bijāt ļoti
bagāts cilvēks? — bet viņš atbildēja:
— Nē, es nebiju bagāts, es kalpoju par
sulaini pie kāda barona.

Šis cilvēks, dzīvodams kā sulainis,
sava kunga dzīvi uzskatīja par savu.
Līdzīgā sulaiņa lomā nokļūst arī tie
mūsu mākslas darbinieki, kas, atcerē-
damies, cik labi dzīvoja viņu kungi,
mf»ģina pierādīt, ka tā bijusi viņu pašu
dzīve.

Šī pati parādība novērojama arī tē-
lojošās mākslas darbinieku vidū. Ne-
sen man gadījās redzēt ilustrācijas
kāda pazīstama rakstnieka romānam.
(Jomuna autors savā darbā parāda vir-
kni no tautas vidus ņemtu pozitīvu tipu,
centies parādīt daudzas sociālas prob-
lēmas. Ilustrators darba ļaudis zīmē
kropļaini un pretīgi, bet bagāto aprin-
du pārstāvjus idealizē, zīmē skaisti.
Romāna autors tautas pārstāvjus tēlo
pozitīvi, bet ilustrators to neredz. Tas
nav nekas cits kā mēģinājums iz-

darbinieki ietu kopsolī ar tautu, lai vi-
ņi celtu tautas masu idejisko un kul-
tūras līmeni.

Bez kritikas, kas atsegtu visus pie-
laistos trūkumus un kļūdas, nav iedo-
mājama attīstība. Kādā sanāksmē Lat-
vijas Padomju komponistu savienībā
notika pārrunas par latviešu padomju
masu dziesmu, par to, ka latviešu pa-
domju komponisti līdz šim vēl uzrak-
stījuši ļoti maz mūsu laikam piemēro-
tu un atbilstošu masu dziesmu. Kāds
no komponistiem izteicās: — Nezinu,
kas tā tāda ir, masu dziesma. Ja jūs
runājat par tādu dziesmu kā «Jolki
palki, ļcs gustoj», tad neviens muziķis
tādu dziesmu nekomponēs.

Viņam paskaidroja, ka runa ir par
tādām dziesmām, kuras ieietu tautā un

kropļot reālo īstenību, tas ir mēģinā-
jums parādīt greizā spogulī to, ko ro-
māna autors rāda pozitīvi.

Arī mūsu mūzikas darbinieku vidū
ir parādības, kuras nekavējoši iz-
skaužamas, lai mēs draudzīgā sai-
mē varētu virzīties uz priekšu.
Jums visiem zināmi nesenie VK(b)P
Centrālās Komitejas lēmumi par
žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad»
Jūs zināt arī, cik asi mūsu par-
tija stāda jautājumu par ideoloģisko
darbu un tā nozīmi. VK(b)P savos lē-
mumos prasa, lai ideoloģiskās frontes

palīdzētu tai viņas darbā, iedvesmotu
to uz jauniem sasniegumiem. Nolēma,
ka tādas dziesmas ir vajadzīgas un ka
komponisti radīs tādas dziesmas. Pa-
gāja neilgs laiks, un šis pats kompo-
nists tiešām uzrakstīja vienu dziesmi-
ņu ... Ne visi klātesošie varbūt zina,
kas tas tāds Omārs Heijams Ir. Tas ir
senpersu zinātnieks — matemātiķis, fi-
ziķis, astronoms un dzejnieks, kas dzī-
vojis un darbojies apmēram 1000 gadu
pirms mums. Lūk, šī dzejnieka tekstu
komponists izvēlējas savai dziesmai un,
kas sevišķi raksturīgi, gandrīz vai tū-
līt pēc VK(b)P CK lēmumiem par
ideoloģiskā darba pastiprināšanu. Šai
dziesmā apdziedāts vīns un dzeršana:

Tu nezini, rīts ko tev dos.
Pacenties laimīgs būt Šodien.

Vīnkausu ņem,, mēnesnīcā ej,
sēsties un dzer,

Atgādinot pats sev, ka rītu
Mēness jau veltīgi meklēs tevi.

Skurbis vai slāpis es vēlos tik
aizmigt.

Es atsakos zināt, kas labs un
kas ļauns.

Man laime un sāpes — viss
viens. Ja laime man gadās,

Tik mazu vietu tai dodu, jo
zinu, ka sāpes tai seko».

Redziet, ar kāda teksta palīdzību
mūsu komponists gribēja atsaukties
mūsu laika prasībām un piedalīties
mūsu dzīves celšanā. Bet, ja viņam uz-
prasītu: — Kādi jūsu politiskie uz-
skati? — arī viņš, droši vien. atbildētu:
— Es ar politiku nenodarbojos. — Tai
laikā, kad lielākais vairums mūsu li-
teratūras un mākslas darbinieku plaši
un dziļi atsaucās uz VK(b)P CK lēmu-
miem par žurnāliem «Zvezda» un «Ļe-
ņingrad» , šis komponists cenšas piesār-
ņot mūsu mākslu, pagriest to atpakaļ
vecajās trivialības un rūtiņas sliedēs.

Šai sakarībā gribas aizkari vēl vie-
nu lielu jautājumu, t. i. jautājumu par
mūsu inteliģences pāraugšanu. Mūsu
Inteliģence, kas tagad dzīvo jaunu sa-
biedrisku attiecību un jaunas sabied-
riskas iekārtas apstākļos, i^aug jaunā
sociālistiskā kultūrā, šai inteliģencei
un katram tās pārstāvim jānostājas uz
mūsu pozīcijām, visi notikumi jāvērtē,
raugoties no mūsu redzes viedokļa.
Mūsu tautas dzīvē notikušas dziļas
pārmaiņas un. liekas, tieši inteliģencei,
kura taču vienmēr zināmā mērā ir for-
mējusi tautas uzskatus un ideoloģiju,
vajadzēja vispirms saskatīt un izprast
jaunās sabiedriskās dzīves notikumus,
vajadzēja ātrāk kā citiem atrast kopē-
ju valodu ar jauno laiku un iet kopsolī
ar to. Taču dzīve pierāda pretējo. Iz-
rādās, ka tieši inteliģencei ir visgrū-
tāk atteikties no veciem uzskatiem un
dieviem, kuriem viņa kalpojusi gadu

Turpinājums 2. lav tmi«»

Kultūras un Izglītības darbinieku
republikāniskā sanāksme

Pagājušās nedēļas beigās Rīgā notika
kultūras un izglītības iestāžu darbinie-
ku republikāniskā sanāksme. Ar refe-
rātu par kultūras un izglītības darbi-
nieku uzdevumiem Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes vēlēšanu kampaņā šo
sanāksmi ievadīja LK(b)P CK propa-
gandas un aģitācijas daļas vadītāja
vietnieks b. Tolmadževs.

Referents uzsvēra, ka darbs vēlēšanu
kampaņā cieši jāsaista ar piecgades
plāna propagandēšanu un iztirzāšanu.
Kultūras un izglītības iestāžu tīkls mū-
su republikā ir plašs un daudzveidīgs.
Iekārtots 450 tautasnamu, 517 bib-
liotēku, 11 muzeju, darbojas 2000 da-
žādu mākslinieciskās pašdarbības pul-
ciņu ar 34.000 dalībnieku un 172
lektoru grupas ar vairāk nekā 1000
lektoriem. Šis spēks lietpratīgi jāie-
saista vēlēšanu kampaņā.

Nopietns pārbaudījums kultūras un
izglītības iestāžu darbinieku ideoloģis-
kajai gatavībai un sabiedriskajai akti-
vitātei bija PSRS Augstākās Padomes
vēlēšanas šāgada 10. februārī. Jāatzīst,
ka pārbaudījums izturēts sekmīgi. Vē-
lētājiem sniegti mākslinieciskās paš-
darbības pulciņu priekšnesumi, rīkotas
dažādas izstādes, organizētas aģitbriga-
des u. t. t. Daudzos lauku centros tau-
tasnami spēja krietni nostiprināt savu
ietekmi un autoritāti.

Bet pēc vēlēšanām šo aktivitātes kā-
pinājumu daudzās vietās nomainīja zi-
nāmi atplūdi. Starp apriņķiem, kuros
politiskais masu darbs sevišķi strauji
slīdēja lejup, pirmkārt, atzīmējams
Kuldīgas un Viļakas ?apriņķis.

Referents minēja konkrētus piemē-
rus, kas pierāda, ka daudzos kultūras
namos pieļauta nekārtība un nolaidība
Par šo stāvokli pirmā kārtā atbildīga
Kultūras un izglītības iestāžu komite-
ja, kas pārāk maz rūpējusies, lai visi

kultūras darbinieki, it sevišķi pagastos
un mazajās pilsētās, pārkārtotu savu
darbu saskaņā ar VK(b)P CK vēsturis-
kajiem lēmumiem mākslas jautājumos.
Tikai tad, kad minētajos lēmumos iz-
teiktās prasības iesakņosies visās kul-
tūras darba nozarēs, izzudīs tādas pa-
rādības kā idejiski tukša, pat kaitīga
repertuāra izvēlēšanās mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem, vai padomju
cilvēka tēla kropļošana un kariķēšana
pašdarbības pulciņu inscenējumos.

Referāta noslēgumā runātājs sniedza
plašus praktiskus norādījumus kultū-
ras un izglītības iestāžu darba uzlabo-
šanai, lai Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes vēlēšanu kampaņā šīs iestādes
spētu godam pildīt savus atbildīgos uz-
devumus.

Debatēs piedalījās apriņķu kultūras
un izglītības nodaļu vadītāji. Daudzās
runās izpaudās veselīga paškritika,
kas dziļi atklāja līdzšinējā darba gal-
venos trūkumus. Asa kritika vērsās
pret Kultūras un izglītības iestāžu ko-
miteju, kas savām nodaļām sniegusi
pārāk maz praktiskas palīdzības, nav
rūpējusies par savu darbinieku lietišķi*
instruēšanu, loti kūtri centusies no-
vērst materiālās grūtības. Tāpēc sa-i
nāksme varēja gan konstatēt, ka kul-
tūras un izglītības iestādes visumā jau
iesaistījušās vēlēšanu kampaņā, bet šis
darbs nav pietiekami dziļi un plaši iz-
vērsts.

Jādara viss iespējamais, lai konsta-
tētos trūkumus vistuvākajā laikā no-
vērstu, lai, izmantojot pagājušās vēlē-
šanās gūto pieredzi, kultūras un izglī-
tības iestādes Latvijas PSR Augstākās
Padomes vēlēšanu kampaņu spētu
saistīt ar plašu darbaļaužu masu poli-
tiskās un sabiedriskās aktivitātes pacē-
lumu. A. B.

Anatols Imermanis

Lielais plāns

M. Karpenko zīmētais velēšanu plakāts

Ir lielu mērķu mirdzums mūsu ceļam.
Tas vada mūs kā kuģus bākas ziba.
Mēs lepnas jaunceltnes uz drupām

ceļam,
Un motoriem liek dunēt mūsu griba.

Mums vētras spars
Un klinšu stiprums rados.
Mēs lielo plānu
Veiksim četros gados.

Rauj Ķegums Daugavu no dziļas
snaudas,

Griež ūdens turbīnas ar milža rokām.
Tas ttikstoš rūpnīcām dos gana jaudas .
Tas visu zemi ieslēgs spuldžu lokā.

Kā karsta šalts
Plūst strāva vara vados.
Mēs lielo plānu
Veiksim četros gados.

Pauž apņēmību liepājnieku sejas.
Var martenkrāšņu blāzmu tālu vērot,
Un «Sarkanajā Metalurgā» lejas
Kā nebeidzama straume dzirkstošs

tērauds.
Bez mitas celtnis
Krāsnīm dzelzi pados.
Mēs lielo plānu
Veiksim četros gados.

Verd baltā spelti kvēlā stikla java.
Slid caurspīdīgās loksnes plūsmā

straujā,
Virs «Sarkandaugavas» mirdz spoža

slava.
Par piecgadi iet «Veļa» ļaudis kaujā.

Ikviens Šimmērķim
Visus spēkus atdos.
Mēs lielo plānu
Veiksim četros gados.

VALSTS DAILES TEĀTRA 25 GADU JUBILEJA
Š. g. decembra beigas LPSR Valsts Dailes teātris atzīmēs savu 25 gadu

jubileju.
Jubilejas sarīkojumi notiks 29.. 30. un 31. decembrī. 29. un 31. decembrī

pīkst. 19.30 notiks Tautas dzejnieka !. Raiņa varoņdramas «Uguns un
nakts» pirmizrādes; 30. decembrī, plkst.19.00, svētku akts.

Jubilejā aicināti piedalīties Maskavas, Ļeņingradas un visu brālīgo nas
domju republiku ievērojamāko skatuves mākslas iestāžu pārstāvji .



MĀKSLAS DARBINIEKU UZDEVUMI VĒLĒŠANU KAMPAŅĀ
Turpinājums no 1. lappusei

desmitus un kas revolūcijas laikā iz-
rādījās aprauti, atteikties no vecajām
paražām, principiem un ticējumiem un
saprast jaunos notikumus, apgūt jau-
no pasaules uzskatu. Tas ir grūti un
vēl grūtāk tas ir tad, kad sabiedrība
vel tikai sāk veidot savu jauno dzīvi.
Tas pats notika ar krievu inteliģenci,
kad OMobra revolūcija sagrāva veco
sabiedrību, kad sabruka buržuāziski ka-
pitālistiskā iekurta, kad tika iznīcināta
kapitālistiskā ekspluatācija un krievu
inteliģence vēl nevarēja uzskatāmi sare-
dzēt to, kā izskatīsies jaunā iekārta,
kuras veidošanā piedalīties inteliģenci
aicināja Ļeņins un Staļins, sociālistis-
kā iekārta. Tā vēl bijatikaiideja.tikai tad, kad šī jaunā sociālistiskā ie-
kārta parādījās visā krāšņumā, kad
katram kļuva skaidrs, ka šai jaunajā
iekārta pietiks vietas visiem, būs
daudz vairāk gaismas un siltuma, vai-
rāk ērtību nekā vecajā iekārtā, tikai
tad krievu inteliģence sāka pāraugt
un ieslēgties jaunajā celtniecības dar-
bā. Drīz vien izveidojās arī jaunā pa-
domju inteliģence, kas sadraudzībā ar
veco arī uzcēla sociālismu, un nu die-
nas kārtībā jau ir jautājums par pār-
eju uz komunismu.

Mūsu _latviešu inteliģence atrodas la-
bākā stāvoklī, tāpēc, ka tās acu priekšā
Ir jau pilnīgi izveidojusies sociālistiska
padomju valsts.

Krievu inteliģence sākumā domāja,
ka boļševiki spējīgi tikai graut un jaukt.
Latviešu inteliģencei tā domāt nav ne
vismazākā pamata. Latviešu inteliģen-
cei ir iespēja savām acīm redzēt, kā
izskatās sociālistiskā iekārta, ieklausī-
ties sociālistiskā darba ritmā. Tāpēc
mums ir pilnīgs pamats prasīt no mūsu
inteliģences, lai tā ātrāk Ieņemtu savu
noteiktu nostāju, kas tai jo vieglāk iz-
darāms it īpaši tagad, pēc otrā pasaules
kara, kura gaitā visas pasaules priek-
šā pierādījās sociālistiskās iekārtas
priekšrocības, kad visai pasaulei bija
jāatzīst, ka vienīgais spēks, kas varēja
izglābt pasauli no galīga posta, ir Pa-
domju Savienība, tās padomju iekārta.

Pēc visiem šiem notikumiem ilgi me-
klēties jun šaubīties būtu jākaunas. Ne-
var taču būt, ka mūsu latviešu inteli-
ģence ir tik atpalikusi un neredz, ka
visa sabiedrības attīstība iet noteiktā
virzienā un ka nav pasaulē tāda spē-
ka, kas būtu spējīgs to apturēt, kas va-
rētu apturēt padomju iekārtas at-
tīstību.

Tāpēc . gribētos, lai mūsu inteliģence,
tās atsevišķie pārstāvji, kas vēl tikai
nedroši mēģina tuvoties padomju ie-
kārtai, lai viņi vaļējām acīm skatī-
tos dzīvē un novērtētu šo dzīvi bez
jebkādām tendencēm, bet tā, kā tā no-
rit un kāda tā ir.

Dažreiz inteliģenti mēdz runāt: —
Kur jūs, boļševiki, steidzaties, ļaujiet
kaut brītiņu apstāties, padomāt. — Mēs
nevaram apstāties, to mums neļauj
laiks. Divdesmitais gadsimtenis vispār
ir straujas attīstības, strauju ražošanas
tempu laiks. Mums pēc Iespējas ātrāk
jāsteidzas uz priekšu, jo pasaule _ ir
sašķēlusies divās da|ās: vienā puse ir
sociālistiskā valsts, otrā — kapitālis-
tiskās, un starp abām šīm sabiedriska-
jām sistēmām notiek _ asa sacensība.
Mums jāsteidzas, lai mēs varētu uzcelt
spēcīgu, varenu sociālistisko padom-

ju valsti j Jo vairāk mums bija jāstei-
dzas tāpēc, ka sociālisma celtniecību
mes iesīikām valstī, kas bija stipri at-
palikusi no kapitālistiskajām valsiīm
un tas attīstības ceļš, ko kapitālistiskas
valstis bija veikušas lēnām un mierīgi,
mums bija jāveic daudz īsākā laikā.
Jāsteidzas arī tāpēc, ka mums jāuzceļ
pilnasinīga, skaista, saulaina dzīve, ku-
ru redzēs ne tikai mūsu bērni, bet ko
gribam redzēt arī mēs paši. Tāpēc mēs
aicinām visu mākslas nozaru darbinie-
kus, lai viņi ar savu radošo darbu pa-
līdzētu mums celt šo dzīvi, palīdzēti:
realizēt to, par ko gadusimttis sapņo-
jusi cilvēce un kas tagad jau veido-
jas mušu acu priekšā.

Uzdevumi, kas veicami mākslas dar-
biniekiem, ir lieli un grandiozi. Mēs,
boļševiki, mākslu uzskatām par vienu
no ideoloģiskās audzināšanas formām.
Tapec nepārtraukti jāapkaro dažu māk-slas «teorētiķu» maldīgie spriedelējumi,
kas mākslu uzskata tikai kā kādu spē-
li, «mākslu mākslai.»

Nav daudz jādomā, lai redzētu, ka
māksla patiesībā ir ļoti spēcīgs aģitā-
cijas un propagandas līdzeklis, kaut arī
šis apgalvojums vienam otram mākslas
darbiniekam, varbūt, nepatīk. Patiesībā
taču Ir tā, ka mākslas darbs klausītā-
ja vai skatītājā rada zināmu noskaņo-
jumu, virza to pa noteiktu gultni, veido
viņa zināmu ideoloģiju, aicina kaut
kur vai iemidzina viņu.

Māksla — ta ir aktiva ideoloģiskā
darba forma un nevar atrasties ārpns
sabiedriskās dzīves. Tāpēc tai jāiet
kopsolī ar padomju varas un komunis-
tiskās partijas politiku, jo šī politika
par savu uzdevumu uzskata plašu dar-
ba ļaužu masu interešu aizstāvēšanu.
Šī politika par savu uzdevumu uz-
skata pacelt masu materiālo un kultu-
rālo līmeni. Tas ir boļševistiskās par-
tijas mērķis, cēls un varens mērķis.
Tāpēc mums ir pilnīgs pamats prasīt
no visiem ideoloģiskās frontes darbi-
niekiem, tai skaitā arī no mākslas dar-
biniekiem, lai viņi savā darbā vadītos
no boļševiku partijas politikas, jo tā
atspoguļo tautas intereses. Mums ir
pilnīgs pamats prasīt no mākslas dar-
biniekiem, lai viņi saklausītu tautas
balsi un vadītos no tautas, nevis no
atsevišķu grupu interesēm, lai viņi
pēc iespējas ātrāk saskatītu.patieso pro-
gresa ceļu, ko mums norāda mūsu pa-
domju vara, ar marksisma ļeņinisma
teoriju apbruņota komunistiskā boļše-
viku partija.

šodien mākslas darbiniekiem, tāpat
kā mums visiem, veicami lieli uzdevu-
mi, kas formulēti biedra Staļina š. g.
9. februāra runā un pēc tam — Liku-
mā par ceturtās piecgades plānu, šis
piecgades pJāns, lai arī cik prozaisks
tas izklausītos, patiesībā tas ir īsta
sociālistiskās dzīves un darba simfo-
nija. Šis piecgades plāns mums uzliek
uzdevumu atjaunot mūsu karā sagrau-
to tautas saimniecību, ievērojami celt
mūsu kultūras dzīves līmeni, ekonomi-
skā un saimnieciskā ziņā panākt un
pārspēt kapitālistiskās valstis. Mūsu
priekšā ir noteikts uzdevums — pār-
iet no sociālisma uz komunismu. Ta
būs tāda sabiedrības iekārta, kura
katrs sabiedrības loceklis strādās tik
daudz, cik viņš spēs, un saņems no sa-
biedrības tik daudz, cik viņam būs va-
jadzīgs, bez jebkādiem ierobežojumiem.

Bet vispirms vēl ir jāpārveido cilvēku
psieholoģija, jo, lai dzīvotu šādā sa-
biedrība, nepieciešams augsts kultūras
līmenis. Mākslas darbinieku uzdevumi»,
iedvesmojot tautu uz celtniecības va-
roņdarbiem, palīdzēt tai realizēt dzīvē
Staļina piecgadi, lai mēs ātrāk varētu
atjaunot mūsu karā izpostīto tautas
saimniecību un veikt tālāku sociālisma
attīstību.

Lai mēs varētu izpildīt šo lielo uz-
devumu, mums jāpaceļ tautas kultūras
līmenis, jāaudzina mūsu tauta komu-
nisma garā, jāizskauž no tās apziņas viss
šauri individuālistiskais, egoistiskais,
ko mūsu tautā kultivējuši drūmie ver-
dzības un kalpības gadusimteņi, jāpa-
ceļ mūsu cilvēka apziņas līmenis tik-
tāl, lai sabiedriskie pienākumi viņam
būtu pirmajā vietā, bet personīgie otrā.
Mums mūsu tautas apziņā jāizdara ve-
sels apvērsums, un mākslas darbinie-
kiem, kurus biedrs Staļins nosaucis par
cilvēku dvēseles inženieriem, šai ziņā
ir plašs darbības lauks.

Pēc vācu fašisma un japāņu impe-
riālisma sakāves mūsu starptautiskais
stāvoklis pacēlies nebijušos augstu-
mos, sociālisma pozicijas ievērojami
nostiprinājušās, bet reakcijas spēki
kļuvuši vājāki, un miljoni cilvēku visā
pasaulē raugās uz mūsu padomju valsti
kā uz paraugu, no kā vadoties jāveido
sabiedriskā un kultūras dzīve.

Karš pierādīja, ka mēs esam vis-
progresīvākā valsts pasaulē. Miljoni
viņpus robežām dzīvojošo cilvēku grib
redzēt, kā izskatās mūsu padomju
valsts, mūsu padomju cilvēks. To vi-
ņiem var parādīt mūsu muziķa, mūsu
teātris, mūsu tēlojošā māksla, mūsu
literatūra, tāpēc mūsu mākslas darbi-
nieki, pareizi atspoguļojot mūsu dzīves
īstenību, veiks lielu politisku darbu ar
vispasaules nozīmību, palīdzēs progre-
sīvo ideju izplatīšanai visā pasaulē, vi-
ņu darbi būs līdzeklis, kas palīdzēs at-
rast pareizo ceļu citām tautām.

Mēs gribam, lai jūs komponējot un
tēlojot, rakstot un zīmējot neko neiz-
domātu, lai mākslas darbinieki savos
darbos rādītu tikai patiesību, atklātu
mūsu dzīves progresīvās tendences. Tad
mēs ar saviem mākslas darbiem apgai-
smosim un rādīsim ceļu tiem cilvēkiem,
kas meklē šo ceļu, taustoties pa kapitā-
listiskās iekārtas tumsu.

Man liekas, ka tagad, kad visa mūsu
tauta gatavojas Latvijas PSR Augstā-
kās Padomes vēlēšanām, kad ar katru
dienu pieaug tautas aktivitāte, mākslas
darbinieki sapratīs savus uzdevumus
un vēl ciešāk saliedēsies ap padomju
iekārtu, ap mūsu partiju un tās vadītā-
ju biedru Stalinu, aktivi ieslēgsies mū-
su valsts politiskajā darbā.

Iepriekšējās vēlēšanas, kas notika š
g. februārī, jau pierādīja, ka mākslas
darbinieki iet kopsolī ar mūsu darba
tautu un var pilnīgi izteikt pārliecību,
ka ari šais vēlēšanās, tāpat kā iepriek-
šējās, mākslas darbinieki ar visiem sa-
vas mākslas līdzekļiem — skaņām,
krāsām, vārdiem — palīdzēs celt masu
aktivitāti, palīdzēs mobilizēt tautu vi-
su to grūtību pārvarēšanai, kas stāv
mums priekšā, lai mēs ātrāk varētu Iz-
veidot savu jauno dzīvi, ko darīt jau
esam iesākuši; lai šai jaunajā dzīvē
mākslas darbinieku balss būtu dzir-
dama skaidrāk un spēcīgāk, lai viņi
ietu kopā ar tautu un vestu tautu uz
jauniem sasniegumiem. ,

RAKSTNIEKI PIE SARKANA METALURGA STRĀDNIEKIEM

Šajās dienās uz Liepāju bija izbrau-
kusi grupa rakstnieku, kas LPSR
Augstākās Padomes vēlēšanu kampa-
ņas sanāksmēs pilsētas darba ļaudīm
nolasīja referātus un savus darbus.

Lielākā sanāksme notika Sarkanajā
Metalurgā. Pusdienas pārtraukumā

LPSR Būvstrādnieku arodbiedrības
Republikāniskā komiteja un Latvijas
Padomju rakstnieku savienība 23. dec.
Būvstrādnieku Centrālajā klubā bija
sarīkojušas LPSR Augstākās Padomes
vēlēšanām veltītu dzejnieku vakaru.

Vakaru ievadīja Staļina prēmijas

rūpnīcas mechaniskajā nodaļā ieradās
b. b. J. Sudrabkaļus, E. Damburs. A.
Imermanis un J. Grants. Plašā telpa
bija pilna strādniekiem, kas uzmanīgi
noklausījās referātu par Staļina Kon-
stitūciju un vēlēšanu politisko nozīmi,

DZEJNIEKU VAKARS

laureāts Tautas rakstnieks Andrejs
Upīts, īsā kodolīgā uzrunā norādot uz
tiem svarīgajiem uzdevumiem, kādi
vēlēšanu kampaņā jāveic mūsu padom-
ju rakstniekiem un dzejniekiem.

Savus jaunākos darbus nolasīja dzej-
nieki Andrejs Balodis, Anna Brodele,

dzejas par aktuālajām tēmām. Pēc tam

rakstnieki apskatīja rūpnīcu un iepazi-
nās ar tās ražošanas procesu.

Labi apmeklētas vēlēšanu sanāksmes
notika arī Dzelzceļnieku Centrālajā
klubā un Pedagoģiskajā institūtā.

Aleksandrs Čaks, Edgars Damburs, Ce-
cīlija Dinere, Anatols Imermanis, Val-
dis Lukss, Jānis Plaudis, Fricis Rok-
pelnis, Meinhards Rudzītis, Pēteris
Sils un Jānis Grots.

Koncertdalā piedalījās Valsts ^ Filhar-
monijas solisti un koris diriģenta J.
Ozoliņa vadībā.

RAKSTNIEKU PĒCPUSDIENA JELGAVA

Š. g. 22. dec laikraksta «Zemgales
Komunists» redakcija _ bija sarīkojusi
Jelgavas kultūras nama rakstnieku pēc-
pusdienu. Tanī piedalījās Jānis Grants,
Edgars Damburs, Aleksandrs Čaks,
Valdis Grēviņš un Jānis Grots. kuri
nolasīja savus jaunākos darbus. Bez

tam Edgars Damburs teica īsus ievad-

vārdus par latviešu padomju literatū-
ru un tās uzdevumiem vēlēšanu kam-
paņā. Sarīkojumā piedalījās arī PSRS
Augstākās Padomes deputāts Vcilands.
Rakstnieku pēcpusdienas koncertdalā
piedalījās Jelgavas pedagoģiskās sko-

las audzēkņi un koris, nodeklamējot un
nodziedot vairākas padomju autoru
dzejas un dziesmas.

Pēcpusdienu noslēdza Jelgavas arod-
biedrību kluba dramatiskā sekcija ar
Valda Grēviņa viencēliena «Interesants
gadījums» izrādi.

KOMPONISTU SATIKŠANAS AR VĒLĒTAJIEM
Mediņa dzies Dziesmu

Aģitpunktā, kas atrodas Rakstnieku
Savienības telpās, šais dienās notika
vēlētāju satikšanās ar mūsu republi-
kas redzamākajiem komponistiem. Pie
vēlētājiem ieradās Latvijas PSR No-
pelniem bagātie mākslinieki Jāzeps
Meriinš un Anatols Liepiņš. komponists
Arvīds Zilinskis, mūzikas kritiķis prof.
Jēkabs Vīloliņš.

Konservatorijas studente Dagmāra

Kupce izpildīja Jāzepa -
mas «Saules zvejniece» (pirmatskaņo-
jums) un «Meitenes dziesma». Mirdza
Treimane nodziedāja Jāzepa Mediņa
dziesmas «Vakars» un «Māte».

*
Komponists Anatols Liepiņš pastāstī-

ja klausītājiem par savu jauno baletu
«Laima» un atskaņoja Lielo valsi no
operas. Bez tam viņš nodziedāja savu

« par Rīgu» (Jūlija Vanaga
teksts).

Ar savu darbu atskaņojumiem vēlē-
tāju priekšā uzstājās komponists Ar-
vīds Zilinskis. Viņš atskaņoja «Teiku»,
«Pļāvēji norā» un «Pie strauta» (no
cikla «Dzimtenes ainavas») un «Latvju
danci».

Par aģitpunktā ieradušos komponis-
tu dzīvi un viņu jaunrades darbu stās-
tīja profesors Jēkabs VītoliņŠ.

Atklāta Ļeņingradas grafiķu izstāde

Vakar, 26. decembri Valsts mākslas

muzejā ' atklāta Ļeņingradas grafiku
darbu izstāde.

Izstādi atklāja Mākslas lietu pārval-
des priekšnieks Fr. Rokpelnis, atzīmē-
jot Ļeņingradas mākslinieku varonīgo
darbu Tēvijas kara laikā Ļeņingradas
fclokadcs dienās. So varonīgo dienu no-

tikumi atspoguļoti mākslas darbos, kas
eksponēti izstādē. Fr. Rokpelnis īpaši
atzīmēja Ļeņingradas mākslinieku dar-
bu augsto idejiskumu un māksliniecis-
ko kvalitāti.

Ļeņingradas mākslinieku pārstāvis
mākslinieks Kurdovs nodeva sveicienus

latviešu māksliniekiem un izteica cerī-
bu, ka tuvākā nākotnē Ļeņingradie-
šiem būs iespēja skatīties latviešu māk-
slinieku darbu izstādi Ļeņingradā.

Izstādes atklāšanā piedalījās LK(b)P
CK sekretārs A. Pelše, Tautas māksli-
nieks T,,Zaļkalns un citi. N. Z.

1947. gada repertuārs
1946. gada pēdējie mēneši Latvijas

PSR teātros iezīmējas ar lielu un dziļu
pārkārtošanās darbu, ko izsauca
VK(b)P Centrālās Komitejas vēsturis-
kie lēmumi par literatūru un mākslu,
par ideoloģiskā darba uzlabošanu. Sai
sakarībā visi republikas teātri pārkār-
toja savus jau esošos repertuārus, kā
ari to turpmākos plānus. No teātra re-
pertuāra tika izmestas vairākas lu-
gas, kas idejiskā un mākslinieciskā
ziņā neatbilda padomju skatītāju prasī-
bām. Tai «kaila bija tādas tukšas, bez-
idejiskas lugas, kā «Navaras Margari-
tas noveles», «Lidmašīna novēlu par
diennakti», «Ceļš uz Ņujorku» u. c.

Ivdejo triju mēnešu laikā Latvijas
PSR teātri sagatavoja 13 jaunu pa-
domju lugu izrādes par Laikmet
tēmām, t. i. vairāk nekā iepriekšējos
deviņos mēnešos. Bez tam tai paša lai-
kā radīti četri monumentāli Gorkija
lugu uzvedumi.

Tomēr tas bija tikai pārkārtošanas
sākums, tikai pirmais solis mūsu teātru
piev TŠanā laikmeta tematikai. Šinīs
dienās LK(b)P Centrālā Komiteja un
republikas Ministru Padome apstipri-
nāja Latvijas PSR teātru repertuāra
plānus 1947. gada pirmajai pusei. Šais
plānos spilgti atspoguļojās tas lielais
pagrieziens mūsu teātru darbībā, par
ko bija runāts VK(b)P CK lēmumā par
dramatisko teātru repertuāru.

1947. gada pirmajā pusē mūsu skatī-
tāji redzēs pavisam 55 jaunu lugu iz-
rādes, pie kam dažas no tām (Jaunat-
nes teātrī, Muzikālās komēdijas teātrī,
Leļļu teātrī) tiks izrādītas divos va-
riantos — latviešu un krievu valodās.
No šiem 55 iestudējumiem 39 būs dra-
matiski, pārējie — operu izrādes, ba-
leti, muzikālas komēdijas, marionešu
teātra un leļļu teātra izrādes. Trīs ce-
turtdaļas no visiem dramatiskajiem ie-
studējumiem ir padomju autoru darbi
un pa lielākai daļai risina aktuālas,
laikmetīgas tēmas. No lugām, kas jau
iegājušas padomju dramaturģijas kla-
sikā, mūsu teātri izrādīs N. Pogodina
lugu «Kremļa kuranti» (LPSR Drāmas
un LPSR Krievu drāmas teātri), kurā
pirmo reizi uz Latvijas teātru skatuves
tiks rādīti mūsu revolūcijas ģēniju
V. I. Ļeņina un J. V. Staļina tēli. Bez
tam no pirmskara Jaikā uzrakstītajām
padomju lugām teātru repertuārā uz-
ņemti tādi populāri sacerējumi kā A.
Korneičuka luga «Platons Krečcts»
(Liepājas un Jelgavas teātros), V. Gu-
seva «Slava» (Daugavpils teātrī), A.
Krona «Dziļā izlūkošana» (Liepājas
teātrī).

Latviešu padomju oriģinaldramatur-
ģiju jaunā gada repertuāra plānā pār-
stāv 6 darbi, no kuriem tikai 2 būs pil-
nīgi jauni: «Zaļā zeme» — ar Staļina
prēmiju apbalvotā Andreja Upīša ro-
māna dramatizējums, ko veic pats au-
tors sadarbībā ar A. Griguli un Drāmas
teātra režisoru V. Feldmani, un Jūlija
Vanaga «Satikšanās krastā». Sī luga
attēlo Latvijas papīru rūpniecības at-
jaunošanas darbus konkrētā vietā un
apstākļos — Līgatnes papīra fabrikā,
un pagaidām būs vienīgais darbs, kas
apgaismos pēckara saimnieciskās dzī-
ves atjaunošanās procesu mūsu repub-
likā.

Vislielākā vieta repertuāra plānos
ierādīta sacerējumiem, kas stāsta par
padomju tautas varonīgo cīņu ar vācu
iebrucējiem. Sai tematikai būs veltīti
11 dramatiski iestudējumi. Tai skaitā
ietilpst P. Cirskova luga «Uzvarētāji»
(Dailes teātrī), ar Staļina prēmiju ap-
balvotā A. Maļuglna luga «Vecie drau-
gi» (Latgales un Daugavpils teātros),
ar Staļina prēmiju apbalvotā A. Fade-
jeva romāna «Jaunā gvarde» dramati-
zējums (Dailes un Jaunatnes teātros),
M. Aligeres luga «Pasaka par patie-
sību» (Dailes teātrī), K. Simonova luga
«Zem Prāgas kastaņām» (Ceļojošā un
Valmieras teātros), K. Simonova luga
«Dienas un naktis» (Daugavpils teatrī);
V. Katajeva luga «Pulka dēls» (Ceļo-
jošā teātrī). Mūsu slaveno jūrnieku
cīņas Tēvijas karā apgaismos A. Krona
luga «Flbtes virsnieks» (Jelgavas
teātrī). Konstantīna Simonova jauno
lugu «Krievu jautājums», kas atmasko
amerikāņu preses pērkamos tikumus,
izrādīs LPSR Drāmas un Krievu drā-
mas teātri.

Blakus padomju autoru lugām par
laikmetīgām tēmām, teātri turpinās
darbu ar klasisko repertuāru. Lielā
krievu dramaturga A. N. 0>trovska
darbus nākošā gada plānā reprezentēs
divas izrādes — «Negaiss» (Valsts Jel-
gavas teātri) un Ne vienmēr kaķim
svētki» (Daugavpils teatn). LPSR Krie-
vu drāmas teātris paredzējis vienas
Cechova lugas inscenējumu; tā būs pa-
gaidām vienīgā Cechova lugas izrāde
u/. latviešu teātru skatuves. Sis lugas
iestudēšanas darba tiks iesaistīti Gor-
kija vārdā nosauktā Maskavas Akadē-
miskā Dailes teātra režisori.

Šekspīrs, Moljers, Lopc dc Vega,
Goldoni, Bomaršē — tādi ir Rietumu

kās dramaturģijas pārstāvju
vārdi, kuru darbi arī ieslēgti 1947. ga-
da pirmā pusgada repertuāra plānā.
LPSR Valsts Drāmas teātris izrādīs
«Jautrās Vindzorietes», Dailes teātris
maz pazīstamo L'ope de Vegas lugu

Ni - i dniece», Krievu drāmas teātris
— Bomaršē «Figaro kāzas», Jelgavas
teātris — «Skapena nedarbus», 1
jas Muzikali-dramatiskais teātris —
«Divu kungu kalpu», Daugavpils teāt-
ris — «Jocīgu gadījumu». No latviešu
klasiskās dramaturģijas darbiem plānā
paredzēta — Raiņa «Pūt vējiņi» (Lie-
pājas teātrī). Šeit jāpiezīmē, ka 1946.
gada beigās pabeigti divi lieli Raiņa
lugu iestudējumi — «Uguns un nakts»
Dailes teatn un «Zelta zirgs» Leļļu
teātrī Maskavas Obrazcova teātra re-
žisora Fedotova iestudējumā.

LPSR Operas un baleta teātris jau-
nā gada pirmajā pusē parādīs divus
operu un vienu baleta iestudējumu. Ar
Staļina prēmiju apbalvotā igauņu
komponista E. Kapa dperas «Atriebības
ugunis» izrāde notiks nākošā gada pa-
vasarī. Februārī notiks Rosini operas
«Scvijjas bārddzinis» pirmizrāde. Kā
pirmo baleta izrādi teātris sniegs lat-
viešu padomju komponista A. Liepiņa
jauno baletu «Laima». Liepājas Muzi-
kali-dramatiskais teātris izrādīs Pučini
operu «Bohēma», kā arī klasisko Ofcn-
bacha opereti «Perikola». So pašu ope-
reti paredzējis izrādīt arī Muzikālās
komēdijas teātris. Bez tam šis teātris
izrādīs arī padomju autoru muzikālās
komēdijas: Dunajevska — «Zelta iele-
ja» un Solovjova-Sedoja — «Uzticī-
gais draugs».

Lellu teātra un Marionešu teātra re-
pertuārā galvenā vieta ierādīta pasa-
kām. «Uz līdakas pavēli», «Vectēvs
Sals», «Māsiņa AJenuška un brālītis
Ivanuška» — tāda ir šo teātru izrāžu
tematika. Bez tam tajos tiks izrādīti
tādi darbi kā L. Paegles «Runga iz
maisa», D. Defo — «Robinsons» un N.
Tichonova — «Tautas draugs» (visas
trīs Leļļu teātrī).

Sis plāns apstiprināts 1947. gada pir-
majai pusei, taču jau tagad teātriem
jāsāk domāt par piemērotām izrādēm.
1947. gada otrajai pusei . Pie tam se-
višķa uzmanība jāveltī tādām tēmām
kā pēckara mierīgas celtniecības darba
parādīšanai, idejiski politiskās audzi-
nāšanas problēmām, tautu draudzībai
un citiem jautājumiem, kas vēl nav
raduši pietiekošu apgaismojumu 1947.
gada pirmās puses repertuāra plānā.

Ja pirmā pusgada repertuāra plānā
pārsvarā ir Rietumu klasiskās drama-
turģijas darbi, tad otrā pusgadā vairāk
uzmanības jāveltī krievu klasikas izrā-
dēm. Jāatzīmē arī, ka ar sešu Gorkija
lugu izrādēm, ko mūsu teātri sniedza
šogad, vēl nav izsmelts lielā proleta-
riāta rakstnieka dramaturģiskais man-
tojums. Jāpadomā arī par divu ievēro-
jamu pasaules dramaturģijas darbu —
Gogoļa «Revidenta» un Gribojedova
«Gudra cilvēka nelaimes» iestudēju-
miem.

Sevišķi jāatzīmē ļoti neapmierinošā
latviešu padomju dramaturgu darbība.
Pagājuša gada laikā parādījās tikai
viena oriģinalluga — A. Griguļa «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja». Arī nākošā
gadā paredzētas tikai divu oriģinal-
lugu izrādes, no kurām viena ir romā-
na dramatizējums. Mūsu šodienas īste-
nība sniedz rakstniekiem milzīgu ie-
spēju izvēlēties ievērojamas laikmetī-
gas tēmas. No latviešu padomju dra-
maturgiem skatītāji gaida jaunus aug-
sti idejiskus un mākslinieciskus dar-
bus, kas būtu pareizi dzīves atspogu-
ļotāji. L. Vecis

Kino vēlēšanu kampaņā
Šinīs dienās Latvijas PSR Kinema-

togrāfijas ministrijā notika sanāksme,
kas bija veltīta jautājumam par kino-
fikacijas darbinieku piedalīšanos LPSR
Augstākās Padomes vēlēšanās. Sanāk-
smē piedalījās kinematogrāfijas mi-
nistrs b. Ameriks, viņa vietnieks b.
Choroševskis, b. Ronis (LK(b)P CK), ap-
riņķa kinofikacijas nodaļu vadī'uji.
Rīgas un apriņķu kinoteātru direktori.

Sanāksmes centrālais jautājums bija
par kino izrāžu organizēšanu pilsētu
un jo sevišķi apriņķu un pagastu
sanu iecirkņos. Apriņķu kinofikacijas
nodaļu tuvāko dienu uzdevums — vēl-
reiz rūpīgi pārbaudīt kino aparatūru,
nodrošināt to ar papildus daļām, lam-
pām, materiāliem. Apriņķos patlaban
darbojas trīsdesmit divas ceļojošas ki-
noaparaturas. Tuvākajā laikā uz apriņ-
ķiem tiks nogādātas vēl desmit kino-
aparaturas vēlēšanu iecirkņu vajadzī-
bām. Divas no tām jau atrodas Alūk-
snes apriņķī.

CeļojoSajiem kino sagādāts nepiecie-
šamais repertuārs: filma «Zvērests»
latviešu valodā, «Valdības loceklis»,
«Dēli», «Ļeņins oktobri» un «Ļeņins
1918. gadā» utt.

Sanāksmē noskaidrojās, ka ne tikai
apriņķos, bet arī Rīgā kinoteātru fuajē
pilnīgi nesagatavoti vēlēšanu kampa-
ņai. Sastādīti plaši plāni kino teātru
ārējai izdaiļošanai, speciālu stendu, iz-
stāžu utt ierīkošanai, bet šie plāni līdz
šim nav realizēti. Tikai divos teātros
— «Splcndid Palacē» un «Forumā» no-
organizēti referāti par vēlēšanu tē-
mām.

Sakara ar LK(b)P Centrālās Komi-
tejas lēmumu, darbs jāorganizē tā, lai
pie katra ceļojošā kino būtu piesais-
tīts viens aģitators un lektors Apriņ-
ķa partijas komitejām jānodrošina la-
bāko, vairāk sagatavoto biedru iesats-
tīšana lekciju darbā iedzīvotāju vidū.

Tāpat līdz šim ne visur stacionārās
un pusstacionarās kino iekārtas nodro-
šinātas ar vajadzīgo aparatūru, tāpēc
ne visur skatītāji varēs redzēt uz-
rakstus latviešu valodā.

Kino — varens ic rocis masu idejiskajā
audzināšanā. Tāpēc visiem kinoteātriem
un ceļojošām kino iekārtām velēšanu
kampaņas laikā jāveltī visi spēki, lai
kulturāli un plaši apkalpotu visplašā-
kos iedzīvotāju slāņus. L. G.



PAR PADOMJU CILVĒKA PASAULES UZSKATU
Lielā Oktobra socialistisl revolūci-ja, gāžot ekspluatatoru variun nodi-binot sociālistisku valsti, lj)a pamatuslieliem ekonomiskiem, poliskiem un

kulturāliem Pārveidojumifn mūsuvalstī. «Oktobra revolūcija iav revo-lūcija tikai ekonomiskā un ibiedriski-
politiskā ziņā. Tā līdz ar i ir revo-lūcija prātos, revolūcija itrādniekušķiras ideoloģijā» (J.Staļias). Sociā-
listiskā revolūcija iesaistīja jolitiskajā
dzīve miljonus cilvēku. Boļšfiku par-tija

^
— sociālistiskās revolucijis orga-

nizētāja un iedvesmotāja — stādā jaugandrīz 30 gadus, audzinādami padom-ju tautu komunistiskā pasaule uzskata
garā.

Šajā ārkārtīgi īsajā vēsturei posmā
mušu valsti sagrauts un iznīckāts ka-
pitālisms, uzcelta sociālistiska sabied-
rība. Šajā pašā laikā progresitais pa-
domju pasaules uzskats jo plal izpla-
tījies tautā.

Jauna pasaules uzskata vellošanās
ir ne tikai sarežģīts, bet arī ilgstošsprocess. Piemēram, ir zināms, ta bija
vajadzīgi simti gadu, lai feodakjā sa-
biedrība nobriestu buržuāziskā ņtsaules
uzskata pamati. Turklāt daudz 1as ša-
jā pasaules uzskatā bija aizgūts ne ti-
kai no viduslaiku uzskatiem, bet jat no
vergu turētāju sabiedrības.

Tas arī saprotams, ievērojot to, ka
vergu turētāju, feodālai un kapitālis-
tiskai formācijai, par spīti to atšķnbai
vienai no otras, ir kopējā īpsība:
visas tās pamatojas uz privatīpaivmu
un uz darba laužu ekspluatāciju.
Markss atzīmējis šo visās šķiru sa-
biedrībās pastāvošo pasaules uzstatu
kopību un norādījis, ka nākamā sociā-
listiskā revolūcija nevar pamatotie» uz
pagātnes aizspriedumiem, nevar Iļūt
tā, kas tā ir, ja neatteiksies no senafces
māņticīgās pielūgšanas. Mūsu padom-
ju revolūcijas attīstība pilnīgi apstip-
rinājusi šo marksisma tēzi.

Sociālisma uzvara visās tautas saim-
niecības nozarēs, ekspluatatoru šķiru
likvidēšana un cilvēku ekspluatācijas
iznīcināšana radīja pilnīgu apvērsumu
ne tikai Padomju Savienības ekonomi-
kā, bet arī darbaļaužu apziņā. Kultū-
ras revolūcija, kuras svarīgākais rezul-
tāts ir jaunas — tautas — inteliģenets
rašanās, daudzējādā ziņā sekmēja jau-
na padomju pasaules uzskata izplatīša-
nos un nostiprināšanos,
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cīņā par sociālisma nostiprināšanu ur
attīstību. Tās idejas pauž padomji

i tautas dziļākās intereses.
Padomju cilvēku pasaules uzskata

pamats ir mūsu boļševiku partijas po-
litika, viengabalaina un stingra filo-
zofiskā sistēma — dialektiskais mate-
riālisms.

Marksistiski ļeņiniskais pasaules uz-
skats balstās uz zinātniskiem pama-
tiem. Tas dod pareizu priekšstatu par
dabas un sabiedrības attīstības liku-
miem. Boļševiku partijas pasaules uz-
skats ir visas iepriekšējās cilvēces zi-
nātniskās domas attīstības kulmināci-
jas punkts. Tas apgūst un attīsta pa-
saules kultūras labākās tradīcijas. Ko-
munisma idejas — marksistiski ļeņini-
skā pasaules uzskata centrālā ideja, tās
realizēšana ir boļševiku partijas gala
mērķis. Partijas politika, tās praktiskais
darbs komunisma celtniecībā stāv tie-
šā sakarībā ar tās pasaules uzskatu.
Boļševiku partija vienmēr audzinājusi
un audzina padomju tautu komunisma
ideju garā.

Sabiedriskās domas attīstības vēstu-
re rāda, ka šķiru sabiedrībā pirms
marksisma rašanās pastāvēja plaisa
starp progresīvo pasaules uzskatu un
tautas apziņu. Lielāko domātāju, filo-
zofu un ideologu cēlākās idejas ne vien-
mēr nokļuva līdz tautai, bet biežāk pa-
lika viena vai otra domātāja piekritēju
nelielas skolas īpašums, vai arī kļuva
zināmas tikai nelielai izglītotai grupai
no valdošo slāņu vidus, kamēr māņti-
cības saistītā tauta palika tumsā un ne-
zināšanā. Marksisms pirmo reizi vēstu-
rē izvirzīja uzdevumu — sniegt pro-
gresīvās idejas tautai, savienot teori-
ju ar praksi. Ļeņins un Staļins izstrā-
dāja mācību par stiehijiskās strādnieku
kustības apvienošanos ar zinātnisko
sociālismu, par komunistiskās partijas
ideoloģijas ienešanu strādnieku kustī-
bā. Ļeņina un Staļina mācībai sekojot,
boļševiku partija ienesa strādnieku
kustībā sociālistisko ideoloģiju vislielā-
ko revolucionāro spēku cīņā par poli-
tiskas varas iegūšanu.

Neviena no agrākajām sabiedrībām
nebija spējīga organizēt sabiedrības šķi-
ru apziņas pārveidošanu. Tikai pastāvot
jaunajai, padomju sabiedriskai iekārtai,
sociālistiskā ideoloģija, progresīvās ide-
jas realizējas, kļūst par lielu spēku.

Boļševiku partija un tās lielie vado-
ņi Ļeņins un Staļins neatlaidīgā, neno-
gurstošā darbā audzināja mūsu ļaudīs
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i Padomju iekārtas ekonomiskais pa-
mats ir sabiedriskais īpašums uz ražo-
šanas līdzekļiem; tas izslēdz iespēju
cilvēkam ekspluatēt cilvēku, izslēdz
ekspluatatoru šķiru pastāvēšanu. Pa-
domju Savienībā nav antagonisma šķi-
ru, iedzīvotāju grupu starpā. Strādnieki,
zemnieki un inteliģence ciešā draudzī-
bā ceļ komunistisko sabiedrību. Tieši
tas nosaka padomju sociālistiskā pa-
saules uzskata raksturu un vienu no
tā raksturīgākajām īpalnībām — kolek-
tīvismu. Padomju ļaužu kolektīvisms
izriet no padomju sabiedrības dzīves
pamata — īpašuma sabiedriskās dabas,
no kolektivā darba, no apziņas, ka
jauno sabiedrību var uzcelt tikai ap-
vienotiem visu darbaļaužu kopīgiem
spēkiem.

Padomju ļaudīm visumā Jr svešs in-
dividuālisma gars; mūsu ļaudis pēc sa-
vas dabas ir sabiedriski. Padomju ļau-
dis iemācījušies lieliski saprast, — un
ar to viņi atšķiras no cilvēkiem ar
buržuāzisko pasaules uzskatu — ka cil-
vēka personīgā labklājība atkarīga no
sabiedrības labklājības, un ka personī-
ba tikai sabiedrībā var pilnīgi izkopt
visas savas spējas. Padomju sabiedrības
morāli politiskā vienība, padomju tau-
tas dziļāko interešu kopība un viens
cīņas mērķis ir padomju cilvēka sa-
biedriskās darbības princips.

Padomju cilvēku pasaules uzskata
raksturīgākā īpatnība ir viņu jaunā
sociālistiskā izturēšanās pret darbu
un sabiedrības īpašumu.

Gadu tūkstošiem ilgi darbs bija dar-
ba ļaudīm smags slogs, bet valdošās
šķiras uzskatīja darbu, sevišķi fizisku
darbu, par zemāku radījumu likteni.
Tādu izturēšanos pret darbu pastipri-
nāja reliģija, kas atzina darbu par
«dieva lāstu», kas uzlikts cilvēkam par
viņa grēkiem.

Tikai sociālistiskajā sabiedrībā, kur
darbaļaudis pirmo reizi vēsturē strādā
paši savā labā, darbs no apkaunojošas
nastas pārvērties par goda, slavas, va-
ronības lietu. Labākie padomju ļaudis
atrod prieku darbā sabiedrības labā.

Sociālistiskā sacensība un tās augstā-
kā forma — stachanoviešu kustība — ir
spilgts pierādījums tam, cik dziļi mai-
nījusies padomju ļaužu izturēšanās pret
darbu.

? tautas, padarot tās bezspēcīgas un ne-
varīgas brāļu karā.

Buržuāzijas pasaules uzskats balstās
uz reakcionārām idejām: rāšu nevien-
līdzību, nacionālo naidu, nicināšanu
pret koloniālo un atkarīgo valstu tau-
tām, kuras sastāda pasaules iedzīvo-
tāju lielāko daļu.

Imperiālistiskās reakcijas uzskati
vispilnīgāk! izpaudās fašistiskajā ideo-
loģijā.

Padomju daudztautu valsts pastāvē-
šanas un attīstības pieredze, agrāk at-
palikušo mūsu zemes tautu uzplau-
kums sagrauj imperiālistu apgalvoju-
mus, it kā agrāk nomāktās tautas nav
spējīgas patstāvīgi attīstīties.

Padomju ļaudis, kurus boļševiku
partija uzaudzinājusi PSRS tautu vien-
līdzības un draudzības garā, cienībā
pret citām tautām, ar riebumu izturas
pret visiem rāšu naida un tautu ne-
vienlīdzības izpaudumiem. Kamēr bur-
žuāziskās valstīs rāšu un tautību ne-
vienlīdzību ik dienas sludina dažādos
preses orgānos, mūsu valstī nav vielas
šovinistam, nacionālistam.

Tautu draudzības un vienlīdzības pa-
domju pasaules uzskata spēks parādī-
jās ir mierīgās celtniecības gados, ir
Tēvijas karā, kad visas mūsu zemes
tautas vienotā frontē aizstāvēja savu
kopīgo Dzimteni — Padomju Savienī-
bu. Šis spēks parādās arī mūsu laikā
— pēc kara, kad padomju tautas, pa-
līdzēdamas viena otrai, sekmīgi atjau-
no un virza uz priekšu saimniecības un
kultūras attīstību.

Ja kapitālismam pastāvot, valdošo
aprindu politiku pret tautu raksturo
reakcionāro ideju izplatīšana, rāšu un
tautu naida kurināšana, tad, pretēji
tai, padomju valsts politikas mērķis ir
— stiprināt tautu starpā draudzību, bez
kuras nav iespējama pati padomju
valsts pastāvēšana.

Viens no partijas galvenajiem uzde-
vumiem audzināšanā — vēl vairāk no-
stiprināt tautu draudzības un vienlī-
dzības ideoloģiju, pilnīgi pārvarēt na-
cionalisma atliekas, kas vēl saglabāju-
šās mūsu sabiedrības atsevišķu locekļn
apziņā.

Padomju vara, partija un biedrs
Staļins ieaudzināja padomju ļaudīm
patiesu humānismu, kas atbilst visas
progresīvās cilvēces interesēm. No vi-
siem vērtīgiem kapitāliem, kas atroda-
mi pasaulē, māca biedrs Staļins, vis- 1
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cilvēce. Sā cildenā mērķa inenfrgļaiMf
velti savas pūles visi mūsu zemes go-
dīgie cih

Visu padomju ļaužu ekonomisko, po-
litisko un morālo interešu kopība un
mērķa vienība, kas no tās izriet, ir
mūsu sociālistiskās valsts lielākā
priekšrocība, salīdzinot ar buržuazia-
kājām valstīm.

Mūslaiku buržuāzisko sabiedrību aiz-
vien vairāk plosa nesamierināmi šķiru
un nacionālie konflikti, tādā kārtā to
vājinādami.

Mūsu padomju sabiedrībā komunis-
ma realizēšanas ideja dziji iegājusi
miljonu un miljonu mūsu cilvēku ap-
ziņā, kļuvusi par viņu sirdslietu, kļu-
vusi par varenu virzītāju spēku pa-
domju valsts attīstībā.
Pretēji buržuāziskajam pasaules uzska-

tam, kas vērsts tikai uz pagātni, sociā-
listiskais pasaules uzskats vērsts ne ti-
kai uz pagātni, bet arī uz tagadni un
nākotni. Sociālistiskajā pasaule» «»-
skatā izpaužas jaunas nepārvaramas
sabiedriskas nes, kas izveidoju-
šās un attīstās mūsu valsti.

Pat mūsu ienaidnieki atzinuši, ka
boļševiku zīmīgākas īpašības ir idejis-
kās pārliecības dziļums, principialitāte
politikā, konsekvence un mērktie
secinājumos. Sis savas vērtīgākās īpa-
šības boļševiku partija iepotē padomjai
tautai, pastāvīgi audzina tās tautā. Pa-
domju tauta — visidejiskākā tauta pa-
saulē. Idejiskās pārliecības ziņā, ciešas
pārliecības ziņā par savu ideju taisnī-
gumu tai nav līdzīga neviena cita. No-
var satricināt padomju tautas idejisko
pārliecību, nevar novirzīt to no redz

iā ceļa — komunistiskās sabiedrī-
bas celšanas.

Tādē) dabīgi, ka boļševiku partJļa
nevar pielaist, ka padomju ļaužu au-
dzināšana neatbilstu sociālistiskā»
valsts dziļākajām interesēm. Bezidejis-
kums un apolitiskums ir kapitālisma
atlieku izpausme cilvēku apziņā; tia
sveši padomju cilvēka ideoloģijai.

Pēdējā laikā partijas Centrālā KormV
tēja pieņēma vairākus ļoti svarīgus lē-
mumus, kas prasa uzlabot visu ideolo-
ģisko darbu mūsu valstī. Centrālās Ko-
mitejas lēmums par žurnāliem «Zvez-
da» un «Ļeņingrad», par dramatisko
teātru repertuāru, par kinofilmu «Lie-
lā dzīve» un citi nosprauž par savu
mērķi — audzināt padomju ļaudis boļ-
ševistlskā idejiskumā, nesamierinfi-
mībā pret visāda veida naidīgu ietekmi
un IdelSm.Padomju revolūcija sagrāva_ sens

leģendu, it kā darbaļaudis nespēj iz-
tikt bez ekspluatatoriem. Valdošā*
ekspluatatoru šķiras un to mācītie kal-
pi daudzus gadsimteņus no vietas slu-
dināja ļaudīm domu, ka tauta — ii
«pūlis», «akls pūlis», ka tā nav spējīga
neko radīt, ka tās liktenis — veģetēt
tumsā, zem apspiedēju pātagas. Sādl
uzskati, kas sakropļo darba tautas pa-
tieso lomu sabiedrības dzīvē, radīja
darbaļaudīs neticību pašu spēkiem un
spējām, saistīja viņu prātu un gribu.

Padomju vara izdarīja vislielāko ap-
vērsumu pasaules vēsturē, nododama
tautas likteni viņas pašas rokās. Lielā
padomju revolūcija un padomju valsts
attīstības 30 gadu ilgā pieredze sagrā-
va riebīgo leģendu, itkā tautas masas
nav spējīgas uz aktivu vēsturisku jaun-
radi. Ekspluatatori apgalvoja, ka tautas
masas spēj tikai «dumpoties», graut un
nav spējīgas radīt kaut ko jaunu. Pa-
domju tauta parādīja, ka darbaļaudis,
pārņemot varu savās rokās, var vadīt
sabiedrisko dzīvi, nesalīdzināmi labāk,
kā to dara ekspluatatoru šķiras.

Padomju dzīvē tautai, kā jaunas sa-
biedrības cēlājai, ir vēsturē vēl nepie-
redzēti liela nozīme. Padomju uzskats
par darbaļaudīm izskaidrojams ar tau-
tas lomas jaunu izpratni: _ to uzskata
par galveno vēstures radītāju kas ar sa-
vu darbu rada materiālas vērtības, —
ikkatras sabiedrības pastāvēšanai ne-
pieciešamo noteikumu.

No ekspluatācijas un spaidiem atbrī-
votā padomju tauta pirmo reizi vēstu-
rē guva iespēju plaši izvērst savas spē-
jas, apzinīgi celt jaunas sabiedriskās
dzīves formas. Sociālistiskā valsts un
boļševiku partija saliedēja visu pa-
domju tautu vienā radoša kolektivā, pa-
cēla tās vīrišķību, iedvesa pārliecību
par savām radošajām spējām un tāda
kārtā palielināja tās spēkus cīņa par
iaunas sabiedrības celšanu.

Ļeņins mācīja, ka sociālisma celtniecī-
bai mums nav cita cilvēku materiāla
kā tikai tās cilvēku masas, kas augu-
šas un audzinātas kapitālistiskā sa-
biedrībā. Kapitālisms audzināja cilvē-
kus nežēlīgā principa gara: «visu karš
pret visiem» un cilvēknīdēju morāles
garā: «cilvēks cilvēkam — vilks». At-
šķirībā no utopistiem, kas naivi sapņo-
ja vispirms uzaudzināt it kā siltumnī-

cās tīrus, tikumīgus cilvēkus un tikai
tad celt jaunu sabiedrību, boļševiki bi-
ja pārliecināti , ka sociālisma celšanas
procesā ļaudis jau būs šķīstījušies no

vis'em vecās sabiedrības netīrumiem.
Boļševiku cerības pilnīgi attaisnoju-
šās Sociālistiskās celtniecības procesā
veidojās padomju cilvēku — sociālisma
cē'āiu — jaunas īpašības. ?

«Mēs vairs neesam tie krievi, kādi
bijām līdz 1917. gadam, un Krievzeme
r,ie mums nav vairs tā. arī_ raksturs
mums nav tas. Mēs esam parmainiju-

«Vri un izauguši līdzi tiem lielajiem
Pārveidojumiem, kas saknē pārmaini-

iuši mūsu valsis seju» (Zdanovs).
J

Bolševlku partija attīsta tālāk mark-

sistu mācību par sociālismu un plaši

IzSata sociālistisko pasaules uzskatu

ISta, masās Boļševiku partija ir mū-
£ SiS darbaļaužu priekšpulks viņu

progresīvu sociālistisko pasaules uzska-
tu. Visos padomju valsts attīstības eta-
pos Ļeņins un Staļins noteica galvenos
uzdevumus, kas bija jāveic mūsu tau-
tai, nosprauda ceļus tās kustībā uz
priekšu. Ļeņina un Staļina idejas iegā-
jušas mūsu tautas asinīs un nosaka tās
garīgo veidošanos.

«... Ļeņins mums rādīja ceļu, kurp
iet. Mūs mācīja Staļins, lai kalpojam
tautai,» — dzied padomju ļaudis.

Biedrs Staļins vienmēr liek par
priekšzīmi lielā Ļeņina tēlu, aicina pa-
domju cilvēku celt_ jaunu dzīvi, kā to
mācīja Ļeņins, mīlēt savu tautu tā, kā
to mīlēja Ļeņins, but uzticīgam parti-
jai un bezbailīgam cīņā, kāds bija
Ļeņins, būt līdzīgam Ļeņinam, būt ļeņi-
nietim. Visa biedra Staļina dzīve un cī-
ņa, tāpat kā Ļeņina dzīve un cīņa, ir
pašaizliedzīga kalpošana tautai un tās
.nteresēm. «Ja ikviens solis mana dar-
bā, ceļot strādnieku šķiru un stiprinot
tīs šķiras sociālistisko valsti, nebūtu
virzīts uz to, lai stiprinātu un uzlabotu
strādnieku šķiras stāvokli, — es uzska-
ti tu savu dzīvi par bezmērķa dzīvi», -—
saka biedrs Staļins.

Mūsu ļaudis iedvesmo varoņdarbiem
biedra Staļina dziji izjustie vārdi, ka
ptr tautas interesēm viņš nešaubītos
aidot visas savas asinis — vienu lāsi
p«e otras. Padomju ļaužu ideāls — se-
kot Ļeņina un Staļina — mūsu vadoņu
un skolotāju — varonīgajai dzīvei.

Viens no vislielākajiem boļševiku
partijas sasniegumiem, kam ir vēstu-
riska nozīme vispasaules mērogā, ir tas,
ka padomju varas pastāvēšanas laika
tā pratusi ne «kal pārkārtot visu eko-
nomiku padomju garā. bet līdz ar to
pāaudzināt marksistiski ļeņiniskās ap-
zinibas garā miljonus laužu, radīt vi-
ņos jaunas diženas īpašības, radīt jau-
nas padomju cilv&ka īpašības, kas ceļ
viņu pāri vecās pasaules cilvēkiem.

II

Sociālistiskā pasaules uzskata īpašī-
bās atspoguļojas galvenās īpatnības, kā-
das piemīt sociālistiskam ražošanas
veidam kā sabiedrības organizācijas
augstākajam tipam.

Privātīpašuma tiesības uz ražošanas
līdzekļiem — kapitālistiskās iekārtas
ekonomiskais pamats, — rada nesamie-
rināmas pretišķības sabiedrībā.

Individuālisms un tā galējā izpaus-
me — egoisms, uz privātīpašuma tie-
sībām pamatotās ražošanas sekas, — ir
buržuāziskās pasaules uzskata galvena

^Pazīstamais angļu rakstnieks Gals-

vorsijs savā romānā «īpašnieks», runā-
dams oar Forsaitu ģimeni, — tipisku
buržuāzisku ģimeni — izteiksmīgas ai-
nās rāda buržuāziskās pasaules Ipaš-
niecisko pasaules uzskatu. Forsaits ne-
kad un nevienai lietai neatdodas pilnī-
gi ne par ko neinteresējas. Viņš kļuvis
par pilnīgu sava īpašuma vergu. Itin
visam dztvē — sievai, bērniem, mājai,
zinātnei, mākslai, reliģijai — viņš pie-
iet no viena vienīgā viedokļa -- no
īpašnieka viedokļa. Visu šā «sīka dzīv-
nieka» dzīvi aizpilda ciņa par eksi-
stenci.

Darba cilvēki, ražošanas pirmrind-

nieki mūsu zemē bauda vispārēju uz-
manību un godu. Un, otrādi — slaisti,
darba kavētāji, liekēži, izraisa padomju
cilvēkos nicināšanu.

Savā darbā mūsu ļaudis neapstājas
pie reiz sasniegtā. Viņiem piemīt vēr-
tīgā «jaunā» izjūta, novatoru gars vi-
sās saimnieciskās un kulturālās celtnie-
cības nozarēs, viņiem piemīt tieksme
pastāvīgi uzlabot un nostiprināt padom-
ju sabiedrisko iekārtu.

Mūsu partijas un padomju valsts
neatlaidīgā audzināšanas darba rezul-
tātā mūsu cilvēku lielākajai daļai ir
ieaudzināta patiesi sociālistiska izturē-
šanās pret sabiedrisko īpašumu.

Mūsu sociālistiskajā sabiedrībā pa-
domju ļaudis uzskata _ zagļus, blēžus,
valsts mantas izšķērdētājus par ļaunā-
kajiem tautas ienaidniekiem.

Saimnieciska, taupīga Izturēšanās
pret sociālistisko īpašumu — padomju
iekārtas svēto un neaizkaramo pa-
matu — ir padomju cilvēka pasaules
uzskata raksturīgākā īpašība.

Pats par sevi saprotams, ka tik lie-
lā kolektivā, kāda ir mūsu padomju
sabiedrība, ne visi cilvēki ir , vienādi
apzinīgi. Mūsu vidū ir vēl ļaudis, kam
viņu personīgās intereses stāv augstāk
par valsts interesēm; ir darba discip-
līnas grāvēji; ir ļaudis, kas noziedzas
pret sabiedrisko īpašumu. Ir zināmi
fakti, kad izšķiests sociālistiskais īpa-
šums kolchozos. rupji pārkāpti kolcho-
zu dzīves pamati. PSRS Ministru Pa-
domes un VK(b)P Centrālās Komitejas
lēmums «Par pasākumiem, likvidējot
Lauksaimniecības arteļa statūtu pār-
kāpšanu kolchozos», sprauž par savu
mērķi neatlaidīgi cīnīties pret tiem,
kas grauj kolchozu iekārtas pamatus
un tādā kārtā vājina mūsu valsts va-
renību.

Pārvarēt šādu sīklpašniekiem rakstu-
rīgo izturēšanos pret darbu, pret sa-
biedrisko, valsts un kolchozu īpašumu
— ir viens no svarīgākajiem boļševiku
partijas iedoloģiskā darba uzdevu-
miem.

Jaunā sociālistiskā attieksme pret
darbu un sabiedrisko īpašumu Ir viens
no mūsu padomju sabiedrības lielāka-
jiem sasniegumiem, tā Ir sociālisma un
padomju ļaužu sociālistiskās apzinibas
nesalīdzināma priekšrocība.

III

Padomju cilvēku pasaules uzskata
svarīgākā īpatnība ir cēlās idejas par
tautu draudzību, savstarpējo palīdzību,
rāšu un tautību vienlīdzību. Visas šīs
cēlās idejas nostiprinājušās Padomju
Savienībā sociālisma uzvaras rezultātā,
pēc ekspluatatoru šķiru iznīcināšanas,
kas uzskatāmas par nacionalistiskās
ideoloģijas nesējām un izplatītājām.

Buržuāziskās sabiedrības valdošās
šķiras aizstāv un sludina domu, ka ko-
loniju tautas nav pilnvērtīga.^ tautas
un nespēj pacelties līdz civilizēto val-
stu tautu līmenim. Imperiālisti kurina
nacionālo naidu, rīda vienu tautu pret
otru, tādā kārtā novājinot nomāktas i

vērtīgākais un vissvarīgākais ir cil-
vēki, kadri.

Padomju humānisms audzina ļaudīs
naidu pret ekspluatatoriem un apspie-
dējiem, pret cilvēkiem, kas tiecas dzī-
vot uz citu rēķina. īstā dzimtenes mī-
lestība vienmēr rada naidu pret tos
ienaidniekiem. «Nevar uzvarēt ienaid-
nieku, neiemācoties iepriekš ienīst vi-
ņu visiem dvēseles spēkiem,» — māca
biedrs Staļins. Naids pret verdzinātā-
jiem, kas kļuvis par padomju cilvēku
svētākajām jūtām Tēvijas karā, sekmē-
ja mūsu uzvaru pār ienaidnieku.

Ceļot sociālismu PSRS, attīstījās un
nostiprinājās padomju patriotisms; tas
kļuva par padomju ļaužu pasaules uz-
skata neatņemamo sastāvdaļu.

Kolektīvais darbs, kopīgā cīņa Dzim-
tenes labā izskauž kapitālisma ieradu-
mus, dod dzīvību un liek uzplaukt pa-
tiesi cilvēciskām jutām un kaisli!
Tādas cēlas Jūtas ir padomju patrio-
tisms. Padomju patriotisms ir tās svē-
tās jūtas, kas tuvina visus PSRS' pilso-
ņus.

Padomju patriotisms ir jauna, aug-
stākā tipa patriotisms, jo tajā harmo-
niski apvienojas visu Padomju Savie-
nības darbaļaužu nacionālās tradīcijas
un kopējās vitālās intereses.

Biedrs Staļins savā referātā partijas
XVIII kongresā apzīmēja ar negoda zī-
mogu troekiešu un buchariniešu paze-
mošanos un verdziski glaimīgo izturē-
šanos pret ārzemēm. Viņš uzsvēra, ka
«pēdējais padomju pilsonis, kas brīvs
no kapitāla važām, galvas tiesu aug-
stāks par Jebkuru ārzemju augsti cie-
nījamo ierēdni, kas nes uz saviem ple-
ciem kapitālistiskās verdzības jūgu» ...

Mūsu ļaudis lepni ar apziņu, ka iet
visas cilvēces progresīvās attīstības
priekšgalā, ka viņi pirmie vēsturē uz-
cēluši visprogresīvāko sabiedrību pa-
saulē — sociālistisko sabiedrību. Pēc
fašisma un agresijas galveno centru
sagrāves Padomju Savienība nostājās
visu progresīvo spēku priekšgalā cīņa
par stabilu demokrātisku mieru. Ar
visu to pelnīti lepojas padomju ļaudis.

Ar padomju patriotismu izskaidro-
jama mūsu cilvēku varonība, vīrišķība
un bezbailība Dzimtenes vārdā. Pa-
domju ļaudis nicina gļēvuļus un gļēvu-
lību un dziļi cieni varoņus un varonī-
bu. Sabiedrības vēsture vēl nav pazi-
nusi tādu masu varonību, kādu parā-
dīja mūsu tauta Lielā Tēvijas kara lai-
kā. Tas liecina, ka varonība nav iz-
raudzīto, izcilo cilvēku īpatnība, ka ik-
viens padomju cilvēks var kļūt par va-
roni.

Padomju cilvēku pasaules uzskatu
raksturo mērķu kopība, politisko un
idejisko tieksmju kopība, jo tās izriet,
no padomju sabiedrības morāli politis-
kās vienības.

Katram padomju cilvēkam, neatka-
rīgi no tā, vai viņš ir strādnieks, zem-
nieks vai inteliģents, krievs vai ukrai-
nietis, gruziefis, uzbeks u. t. t. — ir
mērķis, kas vieno viņu ar citiem pa-
domju ļaudīm. Sis lielais mērķis — uz-
celt komunismu mūsu zeme, radīt vi-
sai mūsu tautai vislabākos eksistences
apstākļus, par kādiem vien var sapņot

Visa ideoloģiskā darba uzlabošana
mūsu valstī, — Ļeņina-Staļina pro-
gresīvo ideju propaganda saliedē pa-
domju cilvēkus cīņā par lielā mērķa
sasniegšanu — par komunisma cel-
šanu.

Padomju pasaules uzskata pārākums
pār buržuāzisko pasaules uzskatu fr so-
ciālisma pārākums pār kapitālismu.
Sociālistiski attieksme pret darbu un
sabiedrisko īpašumu, tautu draudzības
ideoloģija, padomju patriotisms, pa-
domju ļaužu mērķa vienība un aug-
stais idejiskums ir varens spēks pa-
domju lautas cīņā par sava augsta
ideālu sasniegšanu.

IV

Padomju ļaužu pasaules uzskats pa-
matojas zinātniskā pieejā tiešamībai,
bez jebkādiem aizspriedumiem un
māņticība». «Sabiedriskā dzīvības pro-
cesa iekārta, tas ir dzīves ražošanas
materiālā procesa iekārta, — rakstīja
Markss, — nometīs mistisko miglas
plīvuri tikai tad, kad kļūs par cilvēku
brīvās sabiedriskās savienības produk-
tu un atradīsies zem viņu apzinīgās
plānveidīgās kontroles.»

Tāda sabiedriskās attīstības pakāpe
sasniegta Padomju Savienībā. Te pir-
mo reizi vēsturē cilvēki kļūst par sa-
vas dzīves saimniekiem, veido to uz

to sabiedriskās attīstības likumu
pamata. Tādā kārtā ir radītas objektī-
vas iespējas pārvarēt māņticību, ideā-
listiskā pasaules uzskata atliekas. Zi-
nātniski materiālistiskā pasaules uz-

i propaganda un mūsu tautas tā-
lākā kultūras limeņa celšana novedīs
pie pilnīgās māņticīgo, pretzinātnisko
pasaules uzskatu pārvarēšanas.

No pareizas zinātniskas tiešamības
izpratnes izriet padomju cilvēku nelo-
kāmā ticība mūsu lielās lietas taisnī-
bai, tās galīgai uzvarai.

Mūslaiku buržuāziskās sabiedrības
ideoloģijai raksturīga neticība nākot-
nei, bezcerība, skepticisms un i
misms. Tajos atspoguļojas kapitālisma
krize un tās radītais buržuāziskās ideo-
loģijas un kultūras sabrukums. Mūslai-
ku buržuāziskās literatūras un mākslas
varonis ir cilvēks, kas visā vīlies, vis-
biežāk ciniķis, izmisis cilvēks, kas ne-
kam vairs netic, kam nekas nav svēts,
kam nav nekāda cēlāka mērķa.

Padomju cilvēkam svešs pesimisms;
viņa priekšā nestāv problēma par dzī-
ves jēgu, kas mūžīgi moka buržuāzisko
inteliģentu. Radošs darbs tautas laba
dod padomju cilvēka dzīvei bagātu sa-
turu.

Padomju cilvēkam piemīt optimis-
tisks modrs dzīves uzskats. Pat pa-
domju valstij visgrūtākajos laikos, Tē-
vijas kara pirmajā periodā, kad ienaid-
nieks bija okupējis ievērojamu mūsu
valsts daļu, padomju ļaudis cie<i un
nelokāmi ticēja uzvarai, jo zināja ka
nav iespējams uzvarēt lielo tautu
cīnās par taisnīgu lietu. Padomju ļau-
dis nešaubīgi tic nākotnei arī tādēļ,

(Turpinājums 4. lappusē)
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ka zina boļševiku partijas un padomju
valsts spēku.

Ticība boļševiku partijas politikas
pareizībai, uzticība tās gudrajai vadī-
bai — luk, padomju ļaužu optimisma
svarīgākie avoti.

Tādēļ arī pēckara grūtības, kas ra-
dušās mūsu zemē, neizraisa mūsu ļau-
dis pesimismu, grūtsirdību. Padomju
ļaudis zina, ka šīs grūtības ir pārejo-
šas, ka tās pārvarēs.

«... Padomju Savienībā, — rakstīja
M. Gorkijs, — aug jauns cilvēks, un var
jau nemaldīgi noteikt viņa kvalitāti. Vi-
ņam piemīt uzticība prāta organizējo-
šam spēkam, uzticība, ko zaudējuši Ei-
ropas inteliģenti, kas noguruši neaug-
līgā cīņā par šķiru pretišķību samieri-
nāšanu. Viņš jūtas jaunas pasaules ra-
dītājs un, lai gan dzīvo vēl aizvien
smagos apstākļos, tomēr zina, ka radīt
citus apstākļus, — viņa mērķis un vi-
ņa saprātīgās gribas uzdevums, tādēļ
viņam nav pamata būt par pesi-
mistu. »

Bet padomju cilvēku optimisms nav
naiva ticība gaišajai nākotnei. Tas pa-
redz aktivu cīņu par komunismu. Pa-
domju cilvēka pasaules uzskatam rak-
sturīga aktiva tiešamības izpratne, ne-
atlaidība mērķa sasniegšanā, nesavtīga
cīņa par mūsu ideāliem, tieksme dar-
bīgi piedalīties sabiedriskajā dzīvē.

Tieksme aktivi piedalīties sabiedris-
kajā dzīvē ir padomju cilvēka pasaules
uzskata zīmīgākā īpašība. Padomju de-
mokrātija nav domājama bez tautas
miljonu masu visdarbīgākās piedalīša-
nās sabiedriskajā dzīvē. Boļševiku par-
tijas un padomju valsts pūļu mērķis —
celt darbaļaužu politisko aktivitāti, vēl
vairāk iesaistīt viņus apzinīgā komu-
nisma celšanā.

Boļševiku partija audzina padomju
ļaudīs neatlaidību un stingrību mērķa
sasniegšanā.

Pirmo reizi vēsturē padomju tauta
ceļ bezšķiru sabiedrību, rada jaunus

neizpētītus ceļus nākotnē. Tādēļ pa-
domju tautas ceļā rodas ne mazums
grūtību. Pārvarēdama šis grūtības,
mūsu tauta norūda savu gribu un vī-
rišķības garu, pārvar visus un visādus
kavēkļus ceļā uz lielo mērķi. Pasaulē
nav citas tādas tautas, kas varētu ar
tādu neatlaidību un nelokāmību lauzt
visus šķēršļus savā ceļā un nelokāmi
iet uz priekšu pretī nospraustajam
mērķim. «Liela enerģija rodas tikai
tad, ja ir liels mērķis» (J. Staļins).

Biedrs Staļins māca, ka tikai mērķa
skaidrība, neatlaidība mērķa sasnieg-
šanā un rakstura stingrība, kas lauž
visus un visādus šķēršļus, varēja no-
drošināt uzvaru.

Lielajā Tēvijas karā miljoni padom-
ju ļaužu paradīja līdz tam neredzētu
uzticību Dzimtenei, bezbailību nāves
briesmas, masu varonību un pašaiz-
liedzību, sargājot savu sociālistisko
valsti. Tāda kārtā mūsu tauta parādīja
savu morālo idejisko pārākumu pār
stipro un ļauno ienaidnieku.

Diženas īpašības, ko parādīja pa-
domju ļaudis Lielajā Tēvijas karā, svē-
tīgi parādās tagad varonīgā darbā, mū-
su tautai atjaunojot un attīstot PSRS
tautas saimniecību.

Mīlestība uz tautu un pašaizliedzīga
kalpošana tās interesēm, pienākuma
apziņa pret sociālistisko Dzimteni, bez-
bailība kaujā un nesaudzīgs naids pret
tautas ienaidniekiem, godīgums un at-
klātība pret tautu, prasme neapmulst
nekādas grūtībās un droši tās pārva-
rēt, gara možums, spējas skaidri spriest
par saviem uzdevumiem un kritiski iz-
turēties pret savu darbību — šīs cē-
las īpašības audzinājusi un audzina pa-
domju ļaudīs boļševiku partija.

Pakāpeniski pārejot no sociālisma uz
komunismu, ļoti svarīgi ir audzināt
darbaļaudis komunistiskā garā, audzi-
nāt visus padomju ļaudis progresīvā

padomju pasaules uzskata garā. Ne-
drīkst, aizmirst, ka mūsu valstī vēl pa-
stāv kapitālisma atliekas cilvēku ap-
ziņā.

Padomju cilvēka pasaules uzskata
veidošanas un attīstība norisinājās un
norisinās asa cīņā pret šīm atliekām.

Nedrīkst arī aizmirst, ka kapitālis-
tiskās valstis pastāvīgi cenšas visiem
tam pieejamiem līdzekļiem ideoloģiski
ietekmēt padomju ļaudis. Mūsu uzde-
vums — izvirzīt pret šo ietekmi pa-
domju sabiedrības vienīgi zinātnisko
progresīvo ideoloģiju, savlaicīgi at-
maskot visāda veida reakcionāras ide-
jas.

Padomju valsts politika ir padomju
iekārtas dzīves pamats.

«Padomju iekārta nevar ciest jau-
natnes audzināšanu vienaldzības garā
pret padomju politiku, nevērības un
bezidejiskuma garā», norāda VK(b)P
CK sava lēmuma par žurnāliem «Zvez-
da» un «Ļeņingrad»

Literatūras un mākslas uzdevums —
sekmēt padomju ļaužu cīņu par komu-
nistiskas sabiedrības celšanu, audzināt
idejisku stingrību, nesamierināmu iz-
turēšanos pret apolitiskumu un bezide-
jiskumu, audzināt ļaudis uzticībā boļ-ševiku partijas lietai.

Partijas Centrālās Komitejas lēmumi
tagad, kad padomju sabiedrībai jāizpil-
da vēl sarežģītākie uzdevumi saimnie-
cības un kultūras celtniecībā, prasa no
mūsu literatūras, kino, teātriem un ci-
tām padomju kultūras nozarēm uzla-
bot visa darba kvalitāti un idejisko lī-
meni.

Mūsu partijas un padomju tautas
vadonis lielais Staļins savos darbos at-
tīsta visu uzvarošo marksistiski ļeņi-
nisko mācību, pastāvīgi gādā par pa-
domju ļaužu audzināšanu progresīvā
sociālistiski pasaules uzskata garā.
Boļševiku partijas idejas, Ļeņina un
Staļina mācība apgaismo padomju tau-
tai ceļu uz priekšu, pretī komunismam.

Latvijas Padomju Komponistu savienībā
Padomju Latvijas himnas mūzikas

autor?, daudzu dziesmu un filmu mū-
zikas sacerētājs Anatols Liepiņš
Komponistu Savienības biedrus iepa-
zīstināja ar savu pirmo baletu «Lai-
ma», nospēlēdams visu 2. cēlienu un
fragmentus no 1. un 3. cēliena. Darba
pamatideja — latviešu un krievu tau-
tu draudzība, kuras saknes sniedzas
senā pagātnē.

Baleta sižetu sacerējusi Mirdza Ķem-
pe. Anatola Liepiņa muziķa ir melo-
diska, krāšņa un dekoratīva Anatola
Liepiņa sniegums rāda, ka baleta žanrs
autoram labi padodas un ka tieši šai
skaņu mākslas novadā viņš var gūt ra-
ženākos panākumus. Komponistu ko-
lektīvs izteica prieku un gandarījumu

par to, ka radīts pirmais padomju ba-
lets Latvijā ar idejisku, laikmetīgi no-
zīmīgu saturu.

*
Jēkaba Graubiņa skaņdarbu

vakarā Radiokomitejas kvartets un
pianists H. Brauns atskaņoja kvintetu
«Sudraba vakars» un Mirdza Bajāre
Dainas Graubiņas pavadījumā nodzie-
dāja virkni bērnu dziesmu no cikla
«Sīki mazi putniņi» (Raiņa, dainu un
paša autora teksti).

Jēkaba Graubiņa kvintetu komponistu
kolektīvs apsprieda jau pagājušajā pa-
vasarī, izteikdams vēlējumus, lai au-
tors pieraksta klāt vēl vienu daļu. Ta-
gad uzdevums izpildīts un ar sekmēm:
jaunā daļa (vidus) un pārstrādātā fuga

piešķir visam skaņdarbam jaunu inte-
resantu dzīvīgumu un zīmīgumu.

Jēkaba Graubiņa Bērnu dziesmas val-
dzina ar savu vienkāršību un dziļo
sirsnību.

Tagadnīgu bērnu dziesmu mums ir
liels trūkums. Jēkaba Graubiņa velte,
diemžēl, šo lielo robu vēl nespēj aiz-
pildīt, jo sniegto dziesmu tematika nav
tagadnīga, nav mūsdienīga. Bērniem
piemērotu laikmetisku tekstu mūsu li-
teratūrā tikpat kā nav.

Latviešu padomju dzejnieku uzde-
vums dot jaunus bērnu dzejoļus --
mākslinieciski pilnvērtīgus, sirsnīgus,
vienkāršus un tagadnīgus.

Milda Zālīte

Ļaudis nejuta ne ledainā caurvēja,
nedz svelmes. Meistars Priede nenolai-
da acis no pulksteņa rādītāja. Pēdējo
reizi ņēma provi. Dzirkstis šķīda līdz
pašiem griestiem. Meistars aši parau-
dzījās šķidrajā metālā. Smaka, tvirtu-
ma pakāpe, vārīšana — viss liecināja,
ka kausējums gatavs. Iestājās vislielā-
kais saspringuma brīdis. Iedunējās sig-
nāla zvans. Satrauktie strādnieki ieņēma
vietas. Meistara mājiens, un, luk, varena
.straumē izšāvās zaigojošā tērauda
šautra. Rekords bija pārspēts.

*
Tonakt meistars Kārlis Priede sap-

ņoja par rekorda kausējumiem, par
pirmšķirīgu tēraudu, kas platām zibo-
šām strūklām lija kausā. Pamodies
viņš piesēdās pie galda un saka šķirstīt
grāmatas lapas, kas glabāja biežu pirk-
stu pieskārienu pēdas. A. Ļebedjeva
«Tērauda ražošana martena krāsnis»
stila ziņā nebija nekāds meistardarbs,
bet Priedēm grāmata likās viņa paša
dzīves spogulis. Arvien no jauna viņš
centās iedziļināties tērauda kausēšanas
mākslas noslēpumos.

Priede atcerējās tēvu. Arī tas strā-
dāja savā laikā kā meistars pie mar-
tena krāsns. Grāmatas viņš gan nez'
vai rokās būs ņēmis. Toreiz technlskās
zināšanas nebija tik nepieciešamas. Vai
tad tā bija īsta martena krāsns, ko ap-
kalpoja tēvs? Tikai tāda krāsnele —
19 tonnu tilpuma. Bet tagad ...

Taisni smieklīgi salīdzināt toreizējo

dienu tempu ar straujo ritmu, kas tagad
bija jūtams cechā. Rūpnīcā valdīja so-
ciālistiskās sacensības gars.

Otrās maiņas meistaram Bušam bija
izdevies tērauda _ kausējums rekorda
laikā — 5 stundās 40 minūtēs.

Priede piegāja pie loga, pavēra to.
Istabā ieplūda pazīstamas, dienu no
dienas dzirdētas skaņas. Likās, kāds

milzis griež dzelzs zobus. Tas bija rūp-
nīcas ceļamais krāns, kas nemitīgā
kustībā pārcilāja lūžņus no vienas vie-
tas uz otru.

Nemiers grauza Priedi. Vai tad viņS.
kas lepojās ar savu pieredzi tērauda
kausēšanā, nespēs uzveikt Bušu? Sī
doma nomāca visas pārējās. Meistars
pat nedeva sev laika kārtīgi paēst pus-
dienas. Paķēris mēteli un cepuri, viņš
ātrāk par citām reizēm izsteidzās no
mājām.

Sasveicinājies ar vārtu sargu, Priede
devās uz savu cechu. Sētā to panāca
rūpnīcas direktors.

— Nu, Priede, kā darbojas jaunā
martena krāsns?

Jaunā martena krāsns bija pilnīgi
modernizēta — agrāk krāšņu durvis
vēra rokām, tagad muskuļu spēku at-
vietoja elektrība. Jaunā krāsns, celta
padomju laikā, bija rūpnīcas lepnums.

— Turieties, Priede, — smaidot no-
beidza sarunu direktors, — Jūs laikam
zināt, ka Bušam izdevies uzstādīt re-
kordu.

— Gan jau parādā nepaliksim.
Steigdamies meistars gandrīz uzdrā-

žas pajūgam ar vecām konservu kār-
bām, sasprēgājušo katlu daļām un sa-
rūsējušām sliedēm. No visa bija jā

-kausē augstvērtīgs tērauds. — Pajūgi
uzbrauca uz platformas svariem.

Pēc nosvēršanas tie garā rindā devas
uz milzīgo lūžņu kalnu, kas slējās pret
pelēkajām debesīm. Augstu virs galvām
kustējās ceļamkrāns. Elektromagnēta
roka sagrāba lūžņus un kā laupījumu
pārnesa citā vietā, kur veco dzelzi un
tēraudu sapresēja īpatnēja veida sai-
ņos. Sie saiņi tika padoti tālāk uz mar-
tena cechu — krāsns piekraušanai.

No martena cecha nāca karsta dves-
ma. Pie pašām durvīm meistars sati-
kās ar pirmo kausētāju Lāviņu. La-
viņš paspieda meistaram roku. No vi-

ņa domīgajām acīm varēja secināt, ka
arī viņš prāto par rekordu.

Pirms uzkāpt krāsns telpā, Priede
pierastu skatu aplūkoja augsto cechu.
Martena cepļi pārdalīja milzu telpu uz
pusi. Nekustīgs pie zemes atdusējās
kauss. Nekustīgs rēgojās ceļamais
krāns. Lējēji atpūtās aiz cilindriskām
formām.

— Lūk, kur skaistule — jaunā krāsns,
— tīksminājās meistars, veltīdams lep-
nu skatu ar metālu apšūtajai ķieģeļu
celtnei, kas sniedzās līdz griestu dzelzs
režģiem.

Priede drīzāk uzskrēja, nekā uzkāpa
pa stāvajām kāpnēm līdz cepļa nodalī-
jumam.

— Vai visi kausētāji klāt?
Otrais kausētājs Vējš, trešais kausē-

tājs Kaņeps, ceturtais kausētājs Bum-
biers jau stāvēja pie cepļa.

Ik minūti varēja sagaidīt iepriekšē-
jās maiņas kausējuma lējumu. Aši
Priede aizsteidzās uz kantori, lai pār-
ģērbtos un apmainītu kurpes pret koka
tupelēm. Adas pazolēs nav patīkami
strādāt. — tās neiztur karstās metāla
grīdas svelmi.

Noskanēja lējumu vēstošs signāls.
Kauss ātri piepildījās. Lējējs novadīja
karsto metālu formās.

Vajadzēja ķerties pie jaunā kausē-
juma.

— Nu, biedri, vai šodien pārspēsim
Bušu? — griezās Priede pie brigādes.

— Domāju, ka sekmes drošas, — at-
teica maiņas techniķis Šiliņš. — Lūžņi
teicami, labas ogles nodrošina ātru ku-
šanu.

Strādnieki piekrītoši pamāja galvām
un nostājās savās vietās. Mašīnists
Klāvsons uzkāpa uz iekraujamās māsi-
ņas. Ar troksni mašina aiztrauca pa
sliedēm.

Tās metāla roka vienu pēc otra tvē-
ra lūžņu saiņus. Meistara mājiens.

elektriskās podziņas spiediens, i
krāsns durvis paslīdēja augšup. Sk
tiem pavērās trakojošu baltu liesrt
jūra. Šinī līdz 1700 grādiem sakar?
tajā vulkānā mašina iemeta savu kr-
vu. Ātri, bez kļūmēm strādāja m-
šinists Klāvsons.

Gāzes ģeneratoru stacijā, kas piej-
dāja gāzi cepļa apsildīšanai, kurināti!
izveicīgiem lāpstas metieniem bārta
liesmas. Nepanesams karstums cfis
no svelmainā bezdibeņa.

Sekmes stiprā mērā atkarājās no
piekraušanas. Ātra piekraušana noa-
sināja ātru kušanu. Piekraušanu ite-
vās veikt stundā un 50 minūtēs. Tas
bija priekšzīmīgs laiks.

Ritēja mirklis aiz mirkļa. Darbaio-
rise piedzīvojušiem kausētājiem lija
aprasta. Simtām reižu viņi rjuši
klāt pie kausējuma. Bet šoreiz biji jū-
tama dīvaina, sasprindzināta nosaņa.
Meistars bez stājas raudzījās ulk-
stenī. Visus bija pārņēmušas gaids.

«Veiksies vai neveiksies,» — omā-
ja katrs.

Kausēšana ilga stundu un 40 ninu-
tes. Viss noritēja teicami. Sākās tech-
niskā procesa viss\ ārīgākā daļa - tē-
rauda vārīšana.

— Vajadzētu paņemt provi, — laiku
pa laikam nosprieda brigāde. Cepļa
durvis parāvās uz augšu. Ar gau me-
tāla karoti pirmais kausētājs srēla iz-
kausēto tēraudu. Kā zvaigznes dirkstis
lidoja uz visām pusēm, dziest*, zem
jumta. Azsargādamies ar krāsaini stik-
lu pret bīstamo nepanesamo svelmi,
meistars uzmanīgi vēroja provi.No vā-
rīšanas, no burbuļiem, ko izdaļja ver-
došā masa, viņš nosprieda, ka vel par
agru sākt liešanu.

Uz mirkli meistars piegāja jie lielās
spraugas sienas dzelzs konstmeijā, pa
kuru cechā ieplūda rāmā vakira gais-
ma. Pēc baltā nepanesamā epļa spī-
duma debesis šķita indīgi viaetas.

Parasti signāla zvanu iejarbināja
pēdējā brīdī pirms liešanas sākuma. Šo-
reiz meistars steidzās padot signālu
Cechā, radot skaļu atbalsi, nodunēja
gongs. Lējēji nostājās savīs vietās
Brigāde pulcējās galerijā viK lējuma
cauruma. Divējādas domas nāca visus
prātus. Vai izdosies pārspēt rekordu'
Vai kausējuma ātrums neatsauksies
uz tērauda labuma? Priede, pēdēja reizi
uzmetot skatu pulkstenim, pacēla ro-
ku. Visi sastinga.

Daudzas reizes meistaram un strād
niekiem nācās vērot tērauda'iešanu. Ik-

reiz viņus no jauna valdzināja šī teik-
smainā aina. Ar žilbinošu zaigumu tē-
rauds lija kausā. Likās, kāvu mirdzuma
piepildīja visu cechu. Ceļamā krāna
mašīnists atradās savā vietā. Piekārts
kontroles būdā pie griestiem, viņš vir-
zīja ceļamkrāna kustības. Lējējs gaidī-
ja pie pirmā formu komplekta.

Pametis gaisā pusapli, kauss virzījās
uz formām.

— Pa krei-ei-si! Augs up! Vēl drus-
ku! — skanēja lējēja balss.

Viņam vajadzēja kliegt, jo verdošā
tērauda skaņa piepildīja visu korpusu
Bet, lūk, caurums kausa dibenā atrodas
taisni virs cauruma formās. Lējējs pie-
spieda sviru. Metals platu strūklu sāka
plūst sagatavotajās formās. Verdot šķid-
rā masa kāpa uz augšu. Dzirkstis lido-
ja no formu mutēm. Uguņošana kļuva
arvien žilbinošāka.

Tikmēr kauss apstaigāja visas for-
mas. Lēnām, smagnēji kauss nolaidās
zemē. Atlika tikai izliet šlagu. Divi
strādnieki ar riteņa palīdzību apgāza
kausu. Slaga, dzisdama melniem gaba-
liem, ieplūda mazākā kausā. Liešana
bija pabeigta.

— Nu, apsveicu, — teica meistaram
pirmais kausētājs Laviņš, kad viņi
atkal kāpa augšā, pie cepļa. Lejā dzisa
pēdējās dzirkstis. Rekords bija viņu.
Buša laiks bija pārspēts ar 20 minūtēm.
Ķīmiskā analizē pierādīja, ka tērauds
bija pilnīgi brīvs no brāķa. «Sarkanā
Metalurga» rekorda lējums ilga 5 stun-
das un ?0 minūtes.

*

Liepājas strādnieku klubā nevienas
brivas vietas. No visiem «Sarkanā Me-
talurga» cechiem sanākuši metālisti.
Šodien priecīga, lepna diena rūpnīcai,
Uzņēmuma kolektīvam pasniedz Sar-
kano karogu. Runā Strādnieku komite-
jas sekretārs.

— Savu apņemšanos izpildīt gada
plānu pirms termiņa mūsu rūpnīca
veica kā uzvarētāja. 25. oktobrī mēs
pabeidzām gada plānu. Liels noņe' n's
martena cecbam, kas katru mēnesi de«-
va tēraudu ar uzviju. Līdzšinējie panā-
kumi rāda, ka «Sarkanais Metalurgs»
godam izpildīs savu solījumu — veikt
piecgadi četros gados.

Strādnieki aplaudē. Aplaudē āri
meistars Priede, kas stāv biedru vidū.
Viņu sirdis piepilda apņemšanās iet pre-
tim jauniem sasniegumiem, soļot pa ce-
ļu, ko gājuši Padomju Dzimtenes labā-
kie tērauda kausētāji.

Noteikumi par labākolaikmetīgo
padomju lugu

Vissavienības konkursu
I. Konkursa mērķi un uzdevumi

1. Vissavienības konkursu par labā-
ko laikmetīgo padomju lugu radīša-
nu dramatiskajiem un jaunatnes teai-
riem rīko Mākslas lietu komiteja pie
PSRS Ministru Padomes un PSRS Pa-
domju rakstnieku savienība sakarā ar
VK(b)P CK 1946. gada 28. augusta lē-
mumu Par dramatisko teātru reper-
tuāru un līdzekļiem tā uzlabošanai».

Konkursa mērķis ir — pacelt teātru
repertuāra idejiski māksliniecisko lī-
meni, radīt spilgtas, idejiski un māk-
slinieciski pilnvērtīgas laikmetīgas pa-
domju lugas, kas patiesīgi parāda pa-
domju sabiedrības dzīvi tās nemitīgajā
virzībā uz priekšu, kas veicina padom-
ju cilvēka labāko rakstura īpašību tā-
lāko a'listību, kas audzina padomju
tautu, padomju jaunatni komunisma
garā.

2. Konkursā iesūtāmajiem darbiem
jāparāda mūsu padomju sabiedrības
vadošie cilvēki, jāatspoguļo padomju
tautas tagadnības dzīve, padomju
strādnieku, kolchoznieku un inteliģen-
ces dzīve. Lielā Tēvijas kara laika noti-
kumi, padomju tautas varonīgais darbs
par Staļina ceturtās piecgades izpildī-
šanu, cīņa par padomju valsts radīša-
nu un nostiprināšanu, Ļeņina Staļina
partijas vadošā loma padomju sabied-
rības attīstībā, cilvēces progresīvo spē-
ku cīņa pret fašismu un reakciju.

II. Konkursa noteikumi
3. Konkursā var piedalīties padomju

rakstnieki un visi PSRS pilsoņi, kas to
vēlas.

4. Konkursā var iesūtīt katra žanra
nepublicētās un neizrādītās vairākcē-
lienu lugas, kas uzrakstītas dramatis-
kajiem un jaunatnes teātriem (drāma,
traģēdija, komēdija u. t. t.) vienā no
PSRS tautu valodām.

5. Autoriem lugas jāiesniedz mašīn-
rakstā, vienā eksemplārā, ar devizi.
Manuskriptam klāt ar to pašu devizi
jāpieliek slēgta aploksne, kurā jābūt
lapiņai ar autora vārdu, tēva vārdu,
uzvārdu un adresi.

6. Vissavienības konkurss norisinā-
sies divos posmos. Pirmais posms no-
ritēs savienoto republiku republikānis-
kajās komitejās, mākslas lietu pārval-itrajam posmam jāiesniedz ne vēlāk
dēs un Padomju rakstnieku savienībaspar 1947. gada 15. augustu un jāizskata
republikāniskajās nodaļās. Otrais posmspusotra mēneša laikā. Konkursa galē-
noritēs Mākslas lietu komitejā piejie rezultāti jāizsludina ne vēlāk kā
PSRS Ministru Padomes un PSRS Pa-līdz 1947. gada 1. oktobrim,
domju rakstnieku savienības valdē. .6. Prēmijas žūrijas komisija pie-

7. Pirmajā posmā iesūtīto dramatis-spriež aizklātā balsošanā ar vienkāršu
ko darbu caurskatīšanai nozīmēs re-balsu vairākumu.
publikaniskās žūrijas komisijas. Kon- 17. Vissavienības konkursa žūrija»
kursa pirmajā posmā atzīto dramatiskc komisijas darbu veikšanai Mākslas lie-
darbu caurskatīšanu izdarīs Vissavie- tu komiteja pie PSRS Ministru Pado-
nības konkursa žūrijas komiteja, k< mes un PSRS Padomju rakstnieku sa-
š. g. 16. decembrī apstiprinājusi PSRJ vienības prezidijs organizē konkursa
Ministru Padome. sekretariātu.

8. Par labākajiem dramatiskajiem dar 18. Konkursā iesūtītie manuskripti
biem, sakarā ar PSRS Ministru Padc autoriem netiek izsniegti.

mes lēmu» virs parastā autora ho-
norāra ciktas sešas prēmijas:

viena'mā prēmija — 50.000 rbL,
divas-"ās prēmijas — 35.000 rbļ.,
trīs tās prēmijas — 25 000 rbļ.
9. sēņotajās republikās var no-

teikt a republikāniskās prēmijas un
atzinībbalvas. Lugas, kas ieguvušas
Vissavfbas prēmijas, nevar tikt god-
algotasr republikāniskajām prēmi-
jām uzinības balvām.

10. >s dramatiskos darbus, kas
nav i^vuŠi prēmijas, bet kas savas
temats dēļ ir uzmanības vērti, ar
autorpi£krišanu var ieteikt atseviš-
ķiem itriem šo darbu tālākai apstrā-
dāšar

ll.iramatiskos darbus, kas Vis-
savieias konkursā iegūs prēmijas,
publs apgādnieciba «Māksla».

ii. Konkursa organizācija
un norises posmi

12Rcpublikaniskāsžūrijaskomisjas vu darbu konkursa organizēšan
un mkursa propagandā veic savas
replikas ietvaros, pieņem un caur
sks visus konkursā iesūiītos darbus.
labos no tiem iesūtot konkursa oi
rai posmam, organizējot šo lugu tul-
konus krievu valodā un piespriežot
ši< darbiem republikāniskās premi-
jaun atzinības balvas. Republikanis-
kAirijas komisiju lēmumus par ore-
rri un atzinības balvu piešķiršanu
plicē pēc Vissavienības konkursu žu-
rs komisijas lēmumiem.
3. Lugas no autoriem republikanis-

ļ žūrijas komisijas pieņems līdz
}7. gada 15. jūnijam. Lugu caurska-
ana un izlase konkursa otrajam pos-
im jāveic līdz 1947. gada 10. augus-
m. Republikānisko žūrijas komisiju
zītās lugas jānosūta Vissavienības
mkursa žūrijas komisijai pārzīmogo-
s aploksnēs, kur atrodas autora
īrds, uzvārds un adrese.
14. Vissavienības konkursa žūrijas

emisija uzrauga konkursa pirmā pos-
ia darbību, palīdz republikāniskajām
jrijas komisijām, caurskata darbus,
as atzīti par vēlamiem pirmajā pos-
īā, un izdod par tiem lēmumus.

15. Lugas Vissavienības konkursa



BOĻŠEVIKA TĒLS PADOMJU
LITERATŪRĀ

Padomju literatūra izauga pēc Lielāsuktobra revolūcijas. «Auroras* lielga-bali vēstīja pasaulei par jaunas, so-ciālistiskas sabiedrības dzimšanu. Pa-domju literatūra radās pilsoņu kara
ugunis, cīņā par sociālistisku sabiedrī-
bas iekārtas veidošanu. Tieši šis ap-stāklis noteica īpašo padomju literatū-ras lomu pasaules literatūrā. Un tas irsaprotams. Padomju literatūra bija tākas sāka sludināt jaunu taisnību jau-nas cilvēku attiecības, uzstājās kā cī-nītājs pret sociālo netaisnību, varmā-
cību un uzkundzēšanos. Tas noteica
padomju literatūras virzienu, jo tā navtikai vienkāršs līdzeklis dzīves parā-
dību attēlošanai, bet palīdz mūsu cil-vēkiem veidot un pārveidot pasauli.No pirmajam padomju literatūras pa-
stāvēšanas dienām par tās iedvesmes
avotu kļuva darba ļaužu brīvības cīnuidejas par cilvēces laimi, idejas, kurascaurstrāvoja īsts padomju humānisms,
kuras vadījās pec boļševiku partijas
norādījumiem, bija partejiskas.

Pēc pirmā pasaules kara Vakareiro-
pas un Amerikas literatūru raksturo
tā saucamais «zudušās paaudzes litera-
tūras» novirziens. Šī literatūras virzie-
na priekšstāvji bija Hemingvejs, Ol-
dingtons un citi, kuri tēloja karā sa-
lauztus, morāliski satriektus, dziļi vien-
tulīgus cilvēkus, kas baidās no dzīves
un ir sveši tautu centieniem. Tāds vi-
sumā bija buržuāziskās literatūras va-
ronis pēc pirmā pasaules kara.

Padomju literatūra savu varoni at-
rada tautā, kura gadu tūkstošus bija ti-
kai vēstures «objekts», bet kura pēc
Oktobra revolūcijas kļuva par aktivu
dzīves veidotāju.

Tāpēc dabiski, ka padomju vārda
mākslinieki savos darbos rāda boļše-
vikus, kuri vadīja un iedvesmoja vis-
plašākās tautas masas, kuru cildenās
morālās īpašības parādījās cīņā par pa-
domju varu un tās nostiprināšanu

*
Vēl pirms Oktobra Sociālistiskās re-

volūcijas Maksims Gorkijs radīja Pā-
vela Vlasova tēlu. Sai tēlā neparasti
skaidri izpaudās boļševika — pagrīd-
nieka raksturīgie vaibsti, Gorkijs bija
pirmais, kas vēsturiski pareizi un patie-
si parādīja boļševika tēlu pirmās krie-
vu revolūcijas periodā. Dziļš idejis-
kums, nesalaužama griba, pašaizliedzī-
ga kalpošana tautai, liels morālisks
spēks un varonība — bija raksturīgi re-

. volucionariem — boļševikiem, un Gor-
kijs ar lielu māksliniecisku prasmi šīs
īpašības iemiesoju Pāvela Vlasova'"tēla.

Pāvels augstāk par visu stāda par-
tijas intereses. Kad viņš nokļūst cie-
tumā un draugi grib organizēt viņa bēg-
šanu, Pāvels atteicas no šīs iespējas
būt brīvam, redzēt māti, meiteni, kuru
viņš mīl. Viņš uzskata, ka savu un
viņa biedru tiesāšanu var izmantot kā
revolucionāru propagandu pret cara pat-
valdību. Un tiesā viņš izteica savu nesa-
laužamo pārliecību par darba tautas
uzvaru, nolādot sapuvušo kapitālistisko
īstenību. «... Mēs nostājamies pret_ sa-
biedrību, kuras intereses jums pavēlēts
aizstāvēt, kā viņu un jūsu nesamieri-
nāmie ienaidnieki, kur mušu samieri-
nāšanās nav iespējama līdz tam lai-
kam, kamēr mēs uzvarēsim... Uzvarē-
sim, mēs, strādnieki. Viss, ko darāt jūs
— noziegums, jo tas vērsts pret to. lai
apspiestu ļaudis. Mūsu darbs atsvabi-
na pasauli no parādībām un briesmo-
ņiem, kas iebaida tautu ...» Tā runā
Pāvels, un viņa vārdi izteic īstu boļše-
vika ticību darba tautas lietas uzva-
rai.

*

Darba tautas radošie spēki parādījās
visā savā lielumā pec OKtobra revolū-
cijas, jo boļševiku partija bija tas
spēks, kas to vadīja pretī krāšņai dzī-
vei Tauta, atbrīvojusies no ekspluatā-
cijas žņaugiem, boļševiku partijas va-
dībā cīnījās par savas valsts speķa un
varenības nostiprināšanu.

Savā darbā «Capajevs» rakstnieks
Dmitrijs Furmanovs parāda milzīgo
boļševiku partijas nozīmi iedzīvotāju
un sevišķi Sarkanās Armijas karavīru
politiskās audzināšanas laukā pilsoņu

kara gados. Komisāra Klickova teia
Furmanovs parādīja armijas boļševiku,

kas cīnījās nenogurstoši, pacietīgi un
gudri audzināja sociālistisko apziņu.

Sarunā ar brigādes komisāru Burovu
Kličkovs pasvītro politiskās audzinā-
šanas nepieciešamību Sarkanajā Ar-
mijā. «No jauna atkārtoju, — saka

viņš Burovam, — kas tad, ja ne mes
mācīsim armiju? Saprotiet, ka par maz

ir būt drošam karavīram, vajaga būtari apzinīgam ...»
Capajevs — ļoti apdāvināts cilvēks,lielisks komandieris, kas līdz sirds dzi-ļumiem ienīst veco pasauli, ar visu dvē-seles spēku tic darba tautas lietas uz-

varai. Un tomēr viņš vēl nespēj pa-visam skaidri aptvert lielā notikumajēgu un, būdams impulsīvs pēc dabas,
dažreiz kļūdās savos spriedumos. Te
viņam palīga nak boļševiks Kličkovs.Ar apbrīnojamu pacietību un politisku
taktu Kličkovs veicina Capajeva apzi-
ņas un politisko uzskatu veidošanos,
audzina viņā īsta Sarkanās Armijas
komandiera īpašības, būdams pats
priekšzīmīgs un varonīgs cīnītājs.

*
Fadejeva stāsts «Sagrāve» ir lasītāju

iemīļota grāmata; tajā autors parāda
spilgtu un pievilcīgu, dziļu un patiesī-
gu boļševika partizānu nodaļas koman-
diera tēlu — Levinsonu. Levinsonu
mēs redzam visa viņa dzīves daudzvei-
dība, redzam viņa morālo spēku un
gara diženumu. Levinsonā dzīvo «mil-
zīga, ne ar kādu vēlēšanos nesalīdzi-
nāma alka pec jaunā, skaistā, stiprā
un labā cilvēka», — saka Fadejevs.

Un Levinsons tic, ka šī vēlēšanās
piepildīsies. Visas savas domas, ener-
ģiju, savu sirdi viņš atdod cīņā par
jaunām cilvēku attiecībām, par sociā-
listisko sabiedrību. Sī nesalaužamā
ticība un pārliecība par komunisma
ideju pareizību ir tas spēks, kas dod
viņam apbrīnojamu iekšēju sparu.

Levinsonā partizānu nodaļu vajā
ienaidnieks. Pats viņš ir slims. Tomēr
viņa dzelzs griba, apziņa, ka no viņa
attapības, viņa varonības atkarīgs cī-
ņas iznākums — viņam neļauj ap-
stāties. Pirmajā vietā — pienākums
pret partiju un tautu.

«Visu ceļu viņu mocīja nepanesama
sāpe sānā, kas ar katru dienu kļuva
stiprāka, un viņš jau zināja, ka šo
sāpi — noguruma_ un mazasinības se-
kas — var izārstēt tikai ar nedēļām
ilgu mierīgu paēduša cilvēka dzīvi.
Bet tā kā vēl labāk viņš zināja, ka
mierīgas un kārtīgas dzīves viņam ne-
būs ilgi, tad viņš visu ceļu pielāgojās
savam jaunajam stāvoklim, pārliecinot
sevi, ka šī «pavisam niecīgā slimība»
bijusi viņam vienmēr un tāpēc tā ne-
var kavēt, viņu veikt to darbu, kura iz-
pildīšanu viņš uzskata par savu pienā-
kumu.»

Visu savu dzīvi Levinsons atdeva
tautai, ar kuru viņu saista visciešākās
saites,

Levinsonā krūtis pukst jūtīga un la-
ba sirds. Pārbaudot sardzes. Levinsons
uzduras gulošajam sargam. «... Tum-
šā aitādas cepure bija viņam noslīdē-
jusi uz pakauša, acis bija domīgas,
plaši atvērtas, un viņš tikko manāmi
smaidīja laba bērna smaidu... Tālāk
viņš (Levinsons) gāja vēl klusāk un
uzmanīgāk — ne tādēļ, lai paliktu ne-
pamanīts, bet tādēļ, lai neiztraucētu
dieninieka smaidu.»

Levinsons ir gudrs un izveicīgs va-
dītājs. Kad viņa partizāns Meteļica
liek priekšā atkāpšanās plānu, Levin-
sons, kas cieni Meteļicu un negrib vi-
ņu apbēdināt, aizvieto šo plānu ar sa-
vu, vienkāršāku un vairāk piemērotu
tik veikli, ka par jauno priekšlikumu
balso kā par Meteļicas priekšlikumu.

«Sagrāvē» Fadejevs uzzīmējis neaiz-
mirstamu tautas cīņu vadītāja — boļ-
ševika tēlu, kurā mēs redzam labāko
boļševiku partijas pārstāvi pilsoņu ka-
ra frontēs, kas visus savus speķus zie-
do komunisma ideju piepildīšanai.

Levinsons mums vienmēr nāk prātā,
kad mēs lasām Fadejeva «Jauno gvar-
di-> . Atminam viņu ne tāpēc, ka viņš
stipri atgādinātu Suļgu un Vaļko no
«Jaunās gvardes». Fadejeva varoņi ne-
atkārtojas. Bet ir nemainīgs viens: šo
varoņu boļševiku dziļais idejiskums,
nesamierinātība ar dzimtenes ienaid-
niekiem, bezgala mīla pret savu tautu
un uzticība boļševiku partijai.

Ar lielu spēku šīs boļševiku raks-
tura īpašības Fadejevs izteicis Kostie-
viča-Šuļgas un Andreja Vaļko saruna
cietumā. Abi viņi stāsta par savu dzī-
vi, atklāj visu, ko viņi glabājuši sevi
daudzus gadus, un mēs redzam šo cil-
vēku dzīvi, kas bija nepārtraukta deg-
sme: «Bet kas mēs esam paši? — sa-
viļņots turpināja Kostievičs, — mēs no
pašas tautas rriiesam, no paša tās
apakšslāņa, mēs paši — tautas bērni,
un mēs ari viņas kalpi. Es vēl t^d ,
septiņpadsmitajā gada, kā dzirdēju

Leonidu Ribalovu, sapratu, ka nav
lielākas laimes kā kalpot tautai, un
šeit sakās mans komunista — strādnie-
ka liktenis.» «Mēs — tautas bērni» un
«mēs arī viņas kalpi» — šajos vārdos
vislabāk izteiktas boļševika attiecības
pret dzīvi un cilvēkiem, viņu dzīves
saturs un mērķis.

Lai atceramies boļševiku. Davidovu
Solochova romānā «Plēsums». Kad vi-
ņu ielenc un sāk sist ciema ļaudis, ku-
rus sakūdīja pret viņu kulaki, Davi-
dovs saka, ka viņš sarga valsts mantu
ne aiz personīgam, bet tautas intere-
sēm. Un tas dod viņam spēkus. Un Suļ-
ga kopā ar Vaļko, atrazdamies fašistu
cietumā, zinot, ka viņiem neizbēgt no
nāves, — neizjūt nekādu baiļu, jo viņi
dzīvojuši tautai, bet tauta nemirstīga.
«Bet vācietis, muļķis, domā, ka mums
bail no nāves, — pavīpsnāja Vaļko. —
Jā, mes, boļševiki, apradām ar nāvi.
Kas gan mūs, boļševikus, nekāva: cara
bendes un žandarmi, kāva jun-
kuri, kāva baltie un interventi, mach-
novieši un antonovieši, kulaki šāva uz
mums... tautas ienaidnieki kūdīja
pret mums slepkavas, bet mēs tomēr
dzīvojam ar mīlu pret tautu... vi-
ņiem, ne mums gulēt zemē.» Cik daudz
skaista lepnuma viņu karstajās sirdīs,
cik mīlas pret lielo Ļeņinu un Staļinu,
boļševiku partiju. To izteic Sulga:
«Tā, Andrej, ir svēta un liela pat
ba, mūžos es būšu lepns par to, ka lik-
tenis lēmis man, vienkāršam strādnie-
kam, nostaigāt savu dzīves ceļu mūsu
komunistiskajā partijā, iet līdzi tā-
diem cilvēkiem kā Ļeņins un Staļins,
kas pavēra ļaudīm ceļu uz laimīgu
dzīvi...»

*

Staļina piecgades pārveidoja padomju
valsts seju, pārvēršot to par varenu
industriālu valsti ar augstu .attīstītu
lauksaimniecību. Padomju tauta guva
milzīgus panākumus kultūras laukā.

Saites starp Levinsonu un Davidovu,
Vaļko un Suļgu ir dabiskas un sapro-
tamas. Visus viņus audzināja boļševi-
ku partija, viņi — cēlušies no tautas
dzīlēm un ir savas tautas uzticami kal-
pi. Bet to, par ko sapņoja un domāja
Levinsons, Vaļko un Suļga redzēja ie-
miesotu dzīvē. Tas bija arī viņu darbs.
Cīnoties par dzīves plaukumu, viņi gu-
va milzīgu valsts darba pieredzi, un
viņu spriedumi ir valsts darbinieku
spriedumi. Tās ir viņu īpašības, kuru
nebija un nevarēja būt Lcvinsonam.

Tikai pateicoties milzīgiem sociālis-
tiskās tautas saimniecības un kultūras
sasniegumiem, varēja rasties Bogarevs
un viņam līdzīgi. V. Grosmans savā
stāstā «Tauta nemirstīga» parāda jau-
nu boļševiku tipu. Tāpat kā Levin-
sons un Kličkovs, Bogarevs ir dziļi
principiāls cilvēks, karsti. mīl savu
dzimteni; savu tautu, ir drosmīgs un
nesalaužams, ja vajadzīgs, ' arī bargs.
Sis pazīmes viņu tuvina pilsoņu kara
varoņiem. Bet Bogarevs līdz karam
bija marksisma-ļeņinisma pasniedzējs
— profesors, augsti kulturāls un inte-
lektuāli attīstīts cilvēks. Sabiedrības
attīstības likumu zināšana dod viņam
iespēju pareizi novērtēt radušos stāvo-
kli frontē, redzēt vācu fašistiskās ar-
mijas pretošanās bezmērķību.

Bogarevs saka Mišinskim: «Jāmācās
nīst fašismu, jums jāsaprot, ka tas ir
pats zemākais, pats nelietīgākais, pats
reakcionārākais, kas tik ir virs zemes...
Es apbrīnoju neparasto fašisma ne-
auglību. Neviena jauna militāra paņē-
miena. Viņi — stagnācija, purvs.»

Jaunā izpratne — raksturīga Boga-
reva iezīme. Kaut viņam nav speciālas
militāras izglītības, viņš ar lielu pras-
mi pasniedz kara stratēģiju Padomju
Savienības varonim pulka komandie-
rim Mercalovam, asi kritizējot viņa
kļūdas: «.Jūs drošsirdīgs cilvēks, kas
nežēlo savu dzīvi, bet vāji komandējat
pulku ... Karš sarežģīts. Kaujas laukā
katrreiz rodas jaunas kombinācijas un
uzdevumi, kas sarežģītāki par šacha
spēli, tos vajaga atrisināt, bet jūs
vairāties no ši atrisinājuma . Sai
tautu karā par maz zināt kara aritmē-
tiku: lai sistu vāciešus, vajaga zināt
augstāko matemātiku.»

Autoram nav visā pilnībā izdevies
parādīt Bogareva īpašības. Bogarevs
vairāk prāto nekā jūt. Un tomēr Gr^s-
manam šai tēlā izdevās parādīt dau-
dzus vaibstus, kas raksturīgi mūsu par-
tijas labākajiem cilvēkiem Tēvijas ka-
ra gados, padarīt to par tuvu un sa-
protamu mūsu lasītājiem.

Daiļliteratūrai ir milzīga audzinoša
nozīme. Idejiski dziļi mākslinieciski un
bagāti tēli audzina mūsu jaunatni, mā-
ca to dzīvot, cīnīties un strādāt. Pa-
domju literatūrai jāpalīdz _ «tautai,
valstij un partijai audzināt mušu jau-
natni možu kas tic saviem spēkiem un
nebīstas nekādu grūtību.» (Zdanovs).

Ļ. Zakss

KRIEVU LITERATŪRAS DEKADA
23. decembri Rīgā noslēdzās krievu

literatūras dekada, kas radīja dzīvu
sabiedrības, sevišķi studentu un vidus-
skolu jaunatnes, atsaucību.

Valsts Universitātes aktu zālē notika
pavisam septiņi literatūras vakari. Pā-
rējie trīs vakari notiks Liepājā, Dau-
gavpilī un Rēzeknē.

Literatūras vakaros uzstājās labākie
Maskavas un Rīgas mākslinieciskā
vārda meistari un literatūras pētnieki.
Katrā vakarā sapulcējušies noklausījās
lekcijas, rakstnieku un dzejnieku dar-
bus mākslinieciskā vārda meistaru iz-
pildījumā. Viens vakars bija veltīts A.
Puškina, A. Cechova, Maksima Gorkija
un viens — V. Majakovska un Alek-
sandra Tvardovska darbiem. Lekciju
par krievu klasisko literatūru lasīja
Maskavas Lomonosova vārdā nosauk-
tās universitātes profesors N. Ardens,
lekciju par krievu padomju literatūru
— Staļina prēmijas laureāts dzejnieks
Aleksejs Surkovs.

Pirmais vakars bija veltīts krievu li-
teratūrai. Sājā lekcijā profesors N. Ar-
dens norādīja, ka krievu literatūra nes
divas galvenās Iezīmes, kas to atšķir
no citu tautu literatūras: tās idejis-
kums un dziļais demokrātisms. Puškina
un Ļermontova darbu lielā nozīme ir
tā, ka viņi uzstājās pret dzimtbūtnie-
cisko sabiedrības iekārtu, kas verdzi-
nāja Krievijas tautas. Tāpat arī Gogo-
lis savos darbos. «Revidents» un «Miru-
šās dvēseles» vērsās pret carisko iekār-
tu un tās varas nesējiem. Beļinskis,
Cerniševskis, Dobroļubovs un Pisarevs
zem saviem cīņas karogiem pulcināja
visus tālaika progresīvos cilvēkus, lai
cīnītos pret apspiedējiem.

Dostojevskis un Ļevs Tolstojs bija
mākslinieki, kas ieguva visas pasaules
slavu.

Cechovs un Gorkijs ierakstīja jaunu
lappusi krievu literatūrā. Viņi bija
cīnītāji par skaistākiem cilvēces ideā-
liem. Gorkijs bija tas, kas mobilizēja
darba tautu cīņai pret veco satrunēju-
šo pasauli. Visiem pazīstama Ļeņina
draudzība ar Maksimu Gorkiju, kas il-
ga vairākus gadus. Gorkija draugs bija
ari biedrs Staļins.

Dekadā par krievu padomju litera-
tūru vairākas lekcijas lasīja dzejnieks
Aleksejs Surkovs, atzīmējot padomju
literatūras partejiskumu, idejiskumu,
tās patieso demokrātismu un humānis-
mu. Krievu padomju literatūra, kas ra-
dās pēc Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas, izaudzināja daudzus redzamus

niekus un dzejniekus. Starp tiem
izcilākie ir Solochovs, Fadejevs, Gor-

vs, Nikolajs Ostrovskis, Lavre-
ņevs, Tichonovs, Panfjorovs u. c, kuru
darbi ieguvuši dziļu cieņu padomju
tautā un ir tulkoti vairāku citu tautu

?13s. Māk. ,i vārda meistari
Nikolajs Golubencevs un Ņina Tretja-
kova (Maskava) un Vladimirs Cerkov-
skis (Ļeņingrada) lasīja kn< iķu
un padomju autoru darbus. Dekadā tā-
pat uzstājās Dailes teātra māksliniece
Alma Ābele, nolasot Raiņa un An-
dreja Upiša darbus. Staļina prēmijas

i ate Pakule un Nopelniem baga*
LPSR mākslinieks Daškovs izpildīja
krievu tautas dziesmas un latviešu
komponistu darbu: . vakarā uz-
stājās Mākslas lietu pārvaldes priekš-
nieks Fr. Rokpelnis, dodot augstu no-
vērtējumu krievu literatūras dekadai,
kas iepazisUnāja Rigas iedzīvotājus ar
izciliem krievu literatūras paraugiem,
veicinot krievu un latviešu tautas
draudzības nostiprināšanos.

N. Nikolajevs-Bergins

Mākslinieciskā pašdarbība gaida mākslas
darbinieku palīdzību

Mūsu pilsētās un laukos darbojas un
vēl organizējas ievērojams skaits māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņu. Katru
mēnesi simtiem jaunu dalībnieku ie-
saistās pulciņos, lai ar māksliniecis-
kiem līdzekļiem palīdzētu partijai mo-
bilizēt darba ļaužu masas Staļina ce-
turtās piecgades uzdevum mi.

Ir pagasti, kur reti ierodas profesio-
nālie mākslinieki. Šais pagastos paš-
darbības pulciņi ir \ kas veic
masu kulturālo audzināšanu. Tomēr
daudzi pulciņu vadītāji aizmirst to, ka
pulciņu radošā darba pamatā jābūt
pareizai politiskai izpratnei. Daudzi

1.1i izvēlas ideoloģiski vērtīgus pa-
domju autoru darbus, bet viņiem trūkst
nepieciešamo zināšanu, trūkst praktis-
kās pieredzes šos darbus parādīt ska-
tītājiem mākslinieciski labā sniegumā.
Vietējie pagasta darba ļaudis, red/.<
mi sava pašdarbības pulciņa slikto
darbību, sāk nepareizi novērtēt māk-
sliniecisko pašdarbību vispār, kā arī
citus kulturāli mākslinieciskos pasāku-
mus. Bieži pašdarbības pulciņus uzņe-
mas vadīt cilvēki, kuriem nav nekādas
Jēgas par padomju mākslu. Tā, piemē-
ram, kāds Kremerts Rīgas invalidu
kooperācijas savienības klubā orķes-
trim māca bezgaumīgas * deju mūzikas
izpildīšanu, kāds Austrums, kas vada
Jēkabpils apriņķa dramatisko pulciņu,
nerūpējas par tā māksliniecisko līmeni,
kāds cits «vadītājs» Tukumā izkropļo-
jis lugu «Mistera Perkinsa misija boļ-
ševiku zemē» u. t. t. Šie ļaudis pašdar-
bību uzskata par peļņas avotu un trau-
cē tās attīstību.

Tāpēc šodien kā neatliekama prasī-
ba jāizvirza jautājums par pašdarbības
pulciņu vadītāju kvalifikācijas celšanu.
So darbu nav iespējams veikt tikai re-
publikāniskajam Tautas mākslas na-
mam, te aktivi jānāk talkā kā Māk-
slas lietu pārvaldei, tā visām mākslas
iestādēm un ACP kultūras daļai. Ievē-
rojot to, ka šo darbu nevarēs veikt pā-
ris nedēļās, pilsētās un laukos vaja-

dzētu organizēt komisijas, kas stingri
raudzītos uz to, lai pašdarbības pul<
panāktu augstāku māksliniecisko līme-
ni, piesakot, ciņu bezidejiskumam un
apolitiskumam kultūras dzīvē.

Ieslēdzoties pirmsvēlēšanu kampaņā,
daudzi mākslas darbinieki izbrauks
ne tikai uz apriņķu centriem, bet ari
uz pagastiem. Agrākā pieredze rāda,
ka n !;i , ierodoties uz vietām,
pavisam neaktīvi palīdz pašdarbības
pulciņu vadītājiem un viņu dalibn
kiem. Ceļojošā teātra un Filharmoni-
jas brigāžu dalībnieki, ku; i ai-
rāk nākas sastapties ar lauku paš-
darbību, neuzskata par vajadzīgu pat
painteresēties, vai pagastā ' <da

ojas. Tāda nostāja šodien nepie-
klājas padomju mākslas iestāžu dar-
biniekiem. P 1iem mākslinie-
kiem jārada ciešs kontakts ar pašdar-
bības pulciņu dalībniekiem. Darba
zemnieki, strādnieki, inteliģence un

iarbību velc savā brīvajā
laikā. Profesionāla mākslinieka piw
kūms ir savā brīvajā laikā atbildēt uz
piesūtītiem jauiijumiem, sagādāt mate-
riālus, kā, piemēram, notis, dejas, lugas,
dzejas kaut vai aizdodot n nai,
regulāri aizbraukt uz vietām, sarīkot
seminārus.

Pirmie soļi, ko šai virzienā spēra
Krievu teātra un Muzikālās komēdijas
jaunie mākslinieki, kā arī Dailes, Ope-
ras un baleta teātri, uzņemoties šefibu
par dažu apriņķu tautas namiem un
klubiem, ir tikai sākums. Sis darbs
prasa ļoti nopietnu un pārdomātu pie-
eju. Ja profesionālie mākslinieki ak-
tivi palīdzēs mākslinieciskās pašdarbī-
bas idejiskā līmeņa noslip. un
regulāri sāks praktiski palīdzēt paš-
darbības pulciņiem, tad droši varēsim
sagaidīt, ka mūsu mākslinieciskā paš-
darbība godam veiks lielo masu poli-
tiskās un kulturālās audzināšanas dar-
bu un pirmām kārtām to, kas tai vei-
cams LPSR Augstākās Padomes vēlē-
šanu sagatavošanā. E. Laipnieks

KINO ŽURNĀLS NR. 51
Rīgas kino chronikas studijas jaunā-

kajā kino žurnālā, Nr. 51, vispirms at-
spoguļota Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes vēlēšanu kampaņa. Operatorc J.
Kasatkina iepazīstina skatītājus ar
Lauksaimniecības akadēmijas a
punktu. Tur notiek aģitatoru pārrunas
ar vēlētājiem, vēlēšanu literatūras la-

na, konsultācijas. Vēlētāji saņem
atbildes uz visiem jautājumiem, kas tos
interesē.

Nākošo sižetu, kas saucas Brālīgā
palīdzība, Rīgas kino chronikas studija
saņēmusi no Ļeņingradas un tanī attē-
lota Ķeguma trešās turbīnas izgatavo-
šana lielajā Ļeņingradas metalurģiskajā
rūpnīcā, kas nosaukta biedra Staļina
vārdā. Pie turbīnasstrādā rūpnīcas la-
bākie meistari un stachanovteiu brigā-
des. Stājoties stachanoviešu sardzē par
godu Krievijas Padomju Federatīvās
Sociālistiskās Republikas Augstākās Pa-
domes vēlēšanām, rūpnīcas strādnieki

apņēmušies mūsu Ķeguma elektriskās
spēkstacijas trešo turbinu atjaunot
pirms termiha. Ķegums to saņems 1947.
gada sākumā.

Operators L. Gaigals filmējis Krimul-
das pagasta patērētāju biedrības darbī-
bu. Zemnieki patērētāju biedrībai pār-
dod labību, pēc tam iepērkas lauksaim-
niecības darba rīkus, dzelzi, p<
manufaktūru un visu. kas saimniecībā
vajadzīgs.

Valsts elcktrotechniskās fabrikas
(VEF'a) elektrisko spuldžu nodaļu fil-
mējis operators J. Marēenko. Socad
vefieši izgatavojuši 60.000 elektrisko
spuldžu.

Operatoros J. Kasatkinas filmējums
— tēlniece Līze Dzeguze un viņas māk-
slas darbi — smaidoša grot 1 -i\-
tās skulptūras Mazais jā'nieks, Kon-
certs pagalmā, Rīgas ormanis u. c

Kino žurnālu montējis režisors Niko-
lajs Karmazinskis. P. S.

JAUNO RAKSTNIEKU VISSAVIENĪBAS APSPRIEDE

ļ PSRS Padomju rakstnieku savienība
un VĻKJS CK nolēmušas sarīkot laikā
no 23.—31. janvārim jauno rakstnieku
Vissavienības apspriedi. Apspriedes

norisei izstrādāts sīks plāns. Referātu
«Par padomju literatūras un mākslas

1 augstu idejiskumu» nolasīs A. Fade-

jevs.
Otrās dienas apspriede būs veltīta

K. Simonova referātam par padomju

dzejas attīstību un A, .Tvardovska, M.

Isakovska, S. Maršaka, P. Antokoļska,

M. Aligeres u. c. ziņojumiem. Trešo

apspriedes dienu atklās ar V. Višņev-

ska referātu «Par padomju dramaturģi-

jas uzdevumiem». Referātam sekos

pārrunas, kurās piedalīsies B. Gorba-

tovs, A. Karavajeva, S. Michalkovs, Vs.

Ivanovs, N. Virta u. c.

Nākamās dienas paies sekciju darba.

Krievu prozas sekcijā referātus nolasīs

A. Karavajeva un S. Tregubs, krievu

dzejas sekcijā — A. Surkovs un P.

Antokoļskis, brālīgo tautu prozas un
dzejas sekcijās referātus lasīs P. Sko-
sirevs, S. Ļiškins un M. Aligere. Bērnu
literatūras sekcija noklausīsies S. Mar-
šaka referātu.

Apspriedes dalībniekiem noorganizēs
pārrunas par starptautisko stāvokli,
par padomju literatūras vispasaules
nozīmi, par tagadējo Vakareiropas un
Amerikas literaturu.
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Jauns tautasnams

Dziru pagastā atklāts tautasnams.
Atklāšanas dienā pašdarbības pulciņa
dalībnieki sniedza Andreja Upiša lu-
fas «Pārcilvēks» izrādi, koris izpildīja
vairākas dziesmas.

Kuldīgas vidusskolas pašdarbības
koris

Kuldīgas Kultūras namā vidusskolu
mākslinieciskās pašdarbības koris snie-
dza koncertu, kura programā bija pa-
domju komponistu Dunajevska . Alek-
aandrova, Kampaņejeca, latviešu mū-
zikas klasiķu — J. Vītola, E. Meln-
gaiļa, E. Dārziņa darbi un vairākas lat-
viešu tautas dziesmas.

«Dižūdru Mālē» Kandavā

Kandavas Kultūras nama dramatis-
kā kopa režisora A. Andersona vadī-
bā 8. decembrī Kandavas Kultūras na-
mā sniedza Linduļa 4 cēlienu drāmas
«Dižūdru Mālē» pirmizrādi. Izrādei sa-
skaņota laba kopspēle.

Dramatiskā kopa paredzējusi sniegt
viesizrādes ari citās pilsētās — Tuku-
mā, Saldū un Kuldīgā.

Nākamajiem iestudējumiem kopa iz-
vēlējusies V. Lāča «Bāka uz salas».
Jaungada sarīkojumam Kultūras nams
gatavo Kvasņicka «Tas notika pie jū-
ras».

«Nemierīgais vecums» Ventspili

15. decembrī Ventspils strādnieku
klubā notika Leonida Rachmanova lu-
gas «Nemierīgais vecums» pirmizrāde.

Lugas iestudējumu veicis režisors
Zeltmatis. Dekorators — Salmiņš.

Priekšnesumi vēlētājiem

Jēkabpils apriņķa tautasnami noorga-
nizējuši 17 pašdarbības aģitbrigades,
kuras rosīgi piedalās pirmsvēlēšanu
kampaņā. Mākslinieciskās pašdarbības
dalībnieki sagatavojuši fragmentus no
A. Griguļa lugas «Kā Garpēteros vēs-
turi taisīja» , V. Lāča «Vedekla» un «Uz-

vara», J. Vanaga «Agrā rītā», A. Bro-
deles «Aģitators», «Dēla pārnākšana»,
««Pienākums», A. Vtorova «Profesors»,
dzejas par Staļina Konstitūciju un vē-
lēšanām, dziesmas un dejas. Patlaban
aģitbrigades ieslēdzas sociālistiskajā sa-
censībā par mākslinieciski pilnvērtīgā-
kiem sasniegumiem un lielāku vēlētā-
ju skaita apkalpošanu. Bez tam Pļavi-
ņu pagasta tautasnama aģitbrigade ie-
studē arī meža darbu kampaņai veltī-
tu programu.

Dobeles Kultūras nams

Dobeles Kultūras namā regulāri
sniedz izrādes Jelgavas Drāmas teātris
un Filharmonijas brigādes. Pēc A. Upī-
ša lugas «Ragana» izrādēm nama dra-
matiskais pulciņš iestudē A. Griguļa
lugu «Kā Garpēteros vēsturi taisīja».
Darbojas koris un sieviešu dubultkvar-
tets. Jaunu programu gatavo tautisko
deju pulciņš. Aģitpunktā regulāri no
tiek jautājumu un pārrunu vakari un
tiek sniegtas konsultācijas vēlētājiem.
Kultūras namā ierīkota vitrīna, kurā
izlikti Dobeles pilsētas labāko strād-
nieku portreti.

Aktieri uzņemas šefibu pār
māksliniecisko pašdarbību

Jelgavas Drāmas teātra aktieris
R. Skangalis uzņēmies šefību pār Jel-
gavas Kultūras nama dramatisko pul-
ciņu. Nodarbības notiek divreiz ne-
dēļā. Nesen vēlētāju sanāksmes noslē-
gumā pulciņa dalībnieki izrādīja Ce-
chova viencēlienu «Bildinājums».

Vēlēšanu aģitbrigades Tukuma
apriņķī

Tukuma apriņķa kultūras nams no-
organizējis 5 vēlēšanu aģitbrigades,
kuras uzstāsies Tukuma pilsētā, kā arī
apriņķa pagastos. Trīs aģitbrigades
sniegs dramatiskus iestudējumus, pā-
rējās divas — jauktu programu — mū-
zikas un runas kora priekšnesumus,
deklamācijas, solo dziesmas, dejas u. c.
Aģitbrigades piedalās Tukuma kultū-

ras nama drāmas ansambļa dalībnieki,
drāmas un baleta studiju audzēkņi.

Vēlētāju sapulcēs un sarīkojumos
aģitpunktos gatavojas uzstāties Tuku-
ma mūzikas skolas vecāko klašu au-
dzēkņi, Valsts ekonomiskā technikuma
un vidusskolas mākslinieciskās pašdar
bības pulciņi.

Piemērotu programu vēlētāju sanāk-
smēm gatavo arī lauku darba ļaužu
pašdarbības pulciņi. Grenču pagasta
pašdarbības kolektīvs režisora Krišjā-
ņos vadībā iestudējis V. Grēviņa vien-
cēlienu «Interesants gadījums», bet
pašreiz gatavo V. Lāča lugu «Bāka uz
salas». Rosīgi gatavojas tautas deju
pulciņš un Tukuma mūzikas skolas
klavieru klases vecākie audzēkņi.
Grenču pagasta pašdarbības pulciņš
uzstāsies arī kaimiņu pagastu vēlēšanu
sarīkojumos.

Vēlēšanu kampaņas sarīkojumiem
gatavojas arī Matkules, Milzkalnes,
Dzirciema u. c. pagastu māksliniecis-
kās pašdarbības pulciņi.

Godalgotā kora koncerts

14. decembrī Ventspils strādnieku
klubā notika plašs republikāniskajā
pašdarbības skatē godalgotā Ventspils
strādnieku Centrālā kluba kora kon-
certs.

Koris diriģenta H. Prūša vadībā iz-
pildīja 16 dziesmas. Koris uzstājās sa-
mazinātā sastāvā, tādēļ arī dažas dzies
mas — A. Liepiņa «Staļinam», J. Ozo-
liņa «Daugavas teiksma» un A. Kalni-
ņa «Bezdelīgām aizejot» — skanēja ne
visai spēcīgi. Kora vājākā vieta ir te-
noros.

Patīkami skanēja J. Ozoliņa —
«Skaista mūsu zeme dzimtā», E. Meln-
gaiļa — «Rīgas torņa galā zīle», J.
Vītola — «Karaļmeita» un J. Kompa
ņejeca «Mana dzimtā zeme».

Kora sieviešu sastāvs iepriecinoši
nodziedāja K. Listova «Pavadīja māte
dēlu» un J. Ozoliņa «Jaunajiem jūrnie-
kiem» .

Chronika
KRIEVU TEĀTRA VĒSTURE

PSRS Mākslas akadēmijas vēstures
institūts gatavo iespiešanai krievu
teātra vēsturi sešos sējumos.

Pirmajā sējumā iespiedīs darbus, kas
dos pārskatu par vecām tautas spē-
Km un ceremonijām; par teātri Alek-
seja Michailoviča, Pētera ļ valdīšanas
laikā un par klasicisma periodu krievu
teātri (sākot ar 18. g. s. vidu līdz šī
gadsimta beigām).

Otrais sējums apgaismo krievu teat
m dzīvi 19. g. s. pirmajā ceturksnī
līdz tam laikam, kad radās tādi darbi
kā Gribojedova «Gudra cilvēka nelai-
me» un Puškina «Boriss Godunovs».

Krievu teātra dzīves periods no
1825. gada līdz 1917. gadam tiks apska-
uts trešajā, ceturtajā un piektajā sē-
jumos.

Sestais sējums būs veltīts padomju
Deatrim. So sējumu izdos tuvākā laikā.

FOLKLORAS VĀCĒJU
VISSAVIENĪBAS KONKURSS

Vissavienības folkloras vācēju kon-
kursā, ko organizēja Nadježdas Krup-
skajas vārdā nosauktais Vissavienības
mākslas nams, iesūtīts ap astoņi tūk-
stoši folkloras darbu. Starp tiem re-
dzamu vietu ieņem episkās un liriskās
dziesmas, pasakas, leģendas.

Ienākušo materiālu bagātība un
daudzpusība ļaus uzsākt nopietnus
pētnieciskus darbus par tautas fol-
kloru.

Labākajiem folkloras vācējiem pie-
šķirs prēmijas.

KPFSR tautas mākslinieks Jakovļevs

sano miniatūru stilā izgatavojis
Ļeņina, Pļechanova, Beļinska, Cerni-
Sevska, Puškina, Tolstoja, Gļinkas,
Čaikovska, Gorkija, Cechova, Sečenova,
Pavlova, Repina, Surikova, Suvorova,
Kutuzova ovālos portretus.

Šo portretu pamazinātās reproduk-
cijas ovālu medaljonu veidā drīzi nāks
ļsardošanā.

ATJAUNOŠANAS DARBIJASNAJA POĻANA
Ļeva Tolstoja dzimtenē Jasnajā Po-

ļanā vēl aizvien turpinās atjaunošanas
darbi. Skaistajā parkā, ko stādījis
rakstnieka tēvs. vācieši okupācijas lai-
kā izcirtusi daudz koku. Šovasar šeit
iestādīts pāri par 150 bērzu un kļavu.
Pie dīķa izcirstās alejas vietā iestādī-
ta jauna. Pa daļai restaurēts dārza ap-
žogojums.

Lieli restaurācijas darbi veikti sadzī-
ves un literatūras muzejā, ko vācieši
pilnīgi izpostījuši. Visas istabas rakst-
nieka mājā tagad izskatās tāpat kā
viņa dzīves pēdējos gados.

Jasnaju Polanu apmeklē daudz viesu
gan no visas Padomju Savienības, gan
no ārzemēm. Tūkstošiem bagātāko eks-
ponātu: grāmatas ar Ļ. Tolstoja ierak-
stiem, romānu «Karš un miers» un
«Augšāmcelšanās» manuskripti, Repina,
Serova.Ge, Kramska audekli, fotogrā-
fijas, rakstnieka personīgās lietas, —
viss tas papildināts ar personu parak-
stiem, kas Ļ. Tolstoju vēl labi atce-
ras.

Šovasar Jasnajā Poļanā dzīvoja Ļeva
Tolstoja dēls Sergejs, — kas sarakstī-
jis daudzas atmiņu grāmatas par tē-
vu. Vasarā viņš sagatavojis iespiešanai
memuārus par Ļ. Tolstoju. Nopietnam
pētniecības darbam nodevies muzeja
zinātniskais līdzstrādnieks Aleksejs La-
rionovs. Viņš pabeidzis divus darbus:
«Ļeva Nikolajeviča Tolstoja metafo-
ras» un «Tolstojs un Austrumi». Pēdē-
jais veltīts rakstnieka personīgajām
un literārajām saitēm ar Ķinu, Japā-
nu, Indiju un Tuvo Austrumu zemēm.

JAUNS PADOMJU BALETS

Maskavas komponists Spadavekia
patlaban komponē jaunu baletu «Lai-
mes krasts» (P. Aboļimova librets).
Balets veltīts padomju jaunatnei. Tas
ir muzikāli choreografisks stāsts par
dzīvi Vissavienības pionieru nometnē

«Arteks». Notikumi risinās Krimā mū-
su dienās.

Baletu uzvedis Oktobra revolūcijas
30. gadadienā K. S. Staņislavska un
V. I. Nemiroviča-Dančenko vārdā no-
sauktajā Maskavas Muzikālajā teātrī.

Baletu iestudēs Staļina prēmijas
laureāts V. P. Burmeisters.

*
Mūzikas kultūras Centrālais muzejs

Maskavā tuvākajās dienās atklāj krie-
vu muzikālās skolas pamatlicējam
M. I. Gļinkam veltītu izstādi.

Jau sagatavoti simti eksponātu, kas
stāsta par lielā krievu komponista dzī-
vi un muzikālo darbību, kā arī rāda
viņa operu «Ivans Susaņins» un «Rus-
lans un Ludmila» rašanās vēsturi.

*
1946. g. decembra pēdējās dienās

Maskavā notika Operas un baleta
teātru darbinieku, komponistu un lib-
retistu Vissavienības sanāksme, kas
apsprieda jautājumus par laikmetīgu
padomju operu un baletu radīšanu.

DRAMATURGU KONFERENCE
SEMINĀRS

No 16. decembra līdz 1. janvārim
PSRS Padomju rakstnieku savienībā
notiek dramaturgu konference semi-
nārs, kurā piedalās KPFSR nacio-
nālo republiku dramaturgi.

Dramaturgi noklausīsies lekciju
kursu par tēmām: «Ļeņina un Staļina
mācība par literatūras un mākslas par-
tejiskumu» , «Gorkija dramaturģija»
u. c.

Konferences dalībnieki sastapsies ar
rakstniekiem — L. Ļeonovu, N. Pogo-
dinu, V. Katajevu, K. Simonovu, A.
Faiko, A. Kronu un V. Solovjovu. Re-
žisori S. Birmans, J. Zavadskis, S. Mi-
choels, A. Popovs un A. Tairovs pa-
stāstīs par savu kopīgo sadarbību ar
dramaturgiem.

„FILOZOFIJA ČETRRĀPUS„Par reakcionārām strāvām ārzemju literatūrā

Par reakcionāram strāvām ārzemju literatūrā

Nesen Maskavas rakstnieku klubā
notika Padomju rakstnieku savienības
ārzemju komisijas vakars, kurā A. Lci-
tess nolasīja referātu «Filozofija četr-
rāpus» (kritiskas piezīmes par franču
rakstnieka Zaņa Pola Sartra traktātu
< Esamība un neesamība»), bet B. Pie-
sis — par Sartra literārajiem sacerēju-
miem.

A. Leitess asi kritizēja Sartra anti-
humanistiskos uzskatus, kas izteikti
viņa traktātā «Esamība un neesa-
mība» .

Sartrs, — norādīja referents, — kļu-
va par pēckara Eiropas buržuāzisko
aprindu filozofu un rakstnieku. Ap
viņa grāmatām radīts troksnis. Savos
sacerējumos viņš runā par cilvēku ek-
sistences nepanesamā, bezizejas stā-
vokļa nejaušibu. Šķietami zinātniskais
traktāta «Esamība un neesamība» ārē-

jais veidojums maskē Sartra antizinat-
niskos un patvaļīgos spriedelējumus.
Sartra eklektiskā filozofija — savda-
bīgs Guserļa ideālistisko teoriju un
Freida koncepciju maisījums. Ontolo-
ģiju (zinātne par esamību) Sartrs pār-
vērtis par psiehopatoloģiju. Tās izejas
punkts — spriedelējumi par cilvēku kā
par «antisabiedrisku dzīvnieku» . Sar-
tra uzskats par cilvēku kā par kaut
kādu garīgu Robinsonu, kas mākslīgi
izolēts no pārējās sabiedrības, rada pa-
toloģiskus, anormalus tēlus. Ar tādu
filozofiju caurstrāvotie Sartra darbi
nonicina cilvēku, nostāda to četrrāpus,
ar klīniskām ainām aizsedz šīsdienas
notikumu patiesu attēlojumu. Pie tam
Sartrs, kas piedalījās atbrīvošanas
kustībā pret vāciešiem, grib būt mūsu
laika aktivs dalībnieks. Lūk, kāpēc sa-
vu izmisuma filozofiju viņš tai pašā

laikā grib reklamēt kā -aktivitātes»
sludināšanu. Bet nav iespējams kļūt
par īstu, darbību antifašistu, uzglabā-
jot sevī ciniskas izturēšanās elementus
pret cilvēku. Sartra paradoksālajos un
pretrunīgajos spriedelējumos izteikti
tie demagogijas un avanturisma ele-
menti, pie kuriem pašreiz turas bur-
žuāziskā filozofija un literatūra, velti
meklējot sev atbalstu tautas masās.
Tāpēc jo svarīgāk, — nobeidz refe-
rents, — pilnīgi atmaskot Sartra un
viņa sekotāju ideoloģiskā pagrimuma
īsto būtību.

Piekrītot A. Leitesa izteiktajam Sar-
tra filozofisko pozīciju novērtējumam,
B. Piesis analizē Sartra romānus un
pierāda to rietumu buržuāzisko valstu
kritiķu apgalvojumu nepareizību, kuri
cenšas dēvēt Sartru par novatoru. Pēc
referenta domām, šis rakstnieks tikai
noslēdz to virzienu rietumu literatūrā,
kas piesātināts ar dziļu pesimismu un
cenšas pazemot cilvēku. Sartra romāni
un lugas mēģina pierādīt, ka riebīgā
un pliekanā buržuāziskā eksistence —
tikai viens no cilvēces «bezmērķīgās»
eksistences izpaudumiem vispār.

Sartra sacerējumi, kas būvēti uz tā-
da veida «tēzēm», izkropļo vēsturisko
patiesību. Schemas, uz kurām balstās
Sartrs, padara par mazvērtīgiem un
kroplainiem viņa darbus. Viņa grā-
matā «Pagarinājums» mazināta tā drā-
mas nozīme, ko franču tauta pārdzī-
voja Minchenes dienās, jo to viņš trak-
tē kā kaut kādu «klīnisku nejaušību»
vēsturē. Mīlinādamies ar patoloģiju,
pārvēršot to par cilvēku uzvešanās
normu, Sartrs savos darbos, neraugo-
ties uz viņa talantu, nonāk strupceļā.

L. ĻEONOVA KOMĒDIJA «VIENKĀRŠAIS CILVĒKS»Valsts Jelgavas drāmas teātrī

Valsts Jelgavas drāmas teātri

Leonids Ļeonovs savu literāro dar-
bību iesāka 1922. g. Rakstnieks ātri
izveidojās par lielās padomju dzīves
un padomju ļaužu psiches dziļu un
smalkjūtīgu tēlotoju. Lielā Tēvijas
kara gados Ļeonovs radījis darbus, kas
paliks kā mūžīgi pieminekļi padomju
cilvēkiem, kas vācu fašistiskās okupā-
cijas jūgā izturējuši visgrūtākos pār-
baudījumus («Iebrukums»). Līdzās vai-
rākām drāmām un vienai traģēdijai
Ļeonovs uzrakstījis arī komēdiju —
«Vienkāršais cilvēks». Izvēlētie tēli
šeit, tāpat kā daudzos citos Ļeo-
nova darbos, ir bijušie cilvēki, kas
zīmēti pārsteidzoši asi un precizi. Sai
komēdijā, kas uzrakstīta vairāk neka
pirms pieciem gadiem un izturējusi
laika pārbaudījumus, viena no galve-
najām figūrām ir — piedzīvotāja
krustmāte Konstance. Skatītajos vi-
ņa rada pretīgumu ar savu neatlai-

«dīgo meitas iztirgošanu. Viņa cenšas
meitu ne tikvien izdevīgi appreci-
nāt, bet gatava pat iekārtot to arī kā
mīļāko. So tēlu autors zīmējis ar lie-
lisku satiru, parādīdams, kurp cilvēku
novedusi veco laiku morāle. Tāpat ļoti
kodīgi zīmēta dziedātāja Ladigina fi-
gūra. Tas ir patmīlīgs, panākumu iz-
lutināts cilvēks, kas pazaudējis saskari

ar patieso dzīvi. Kā pretstatu šiem
ļaudīm autors nostāda vienkāršos pa-
domju cilvēkus — Svjokolkinu, viņa
meitu Annušku un jauno zinātnieku
Alekseju. So ļaužu saskarsmē, labāk
sakot — vecās pasaules ēnu sadursmē
ar ļaudīm, kas dzīvo ar jauno morāli,
uzvar jaunais. Komēdiju caurstrāvo
lepnums par padomju cilvēkiem, kuri
zinātnē un personīgās attiecībās vadā»
no augstākajiem cilvēciskiem un val-
stiskiem principiem.

Ļeonova darbā interpretēšana nar
viegla. Tā prasa no teātra — režisora
un aktieriem, lielu meistarību. Ļeonova
varoņus nevar spēlēt tieši, vadoties ti-
kai no uzralastītā teksta vien. Varoņa
iekšējā dzīve bieži sniedzas tālāk par
tekstu, tādēļ, iemiesojot Ļeonova tēlus,
aktierim vispirms jāpadara tēlojamā
varoņa rīcība un domas par «savārn».
Režisors Žanis Brasla, dekorators Ar-
vīds Spertais un Valsts Jelgavas drā-
mas teātra ektieru kolektīvs Ieguldī-
juši lielu darbu, lai parādītu uz mūsu
skatuves «Vienkāršo cilvēku».

Pirmizrāde šodien, 27. decembri.

Art. Vilks,
Valsts Jelgavas drāmas teātra

literārās daļas vadītājs

JAUNAS GRĀMATAS

Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:

V. I. Ļeņins «Lielā ierosme», «Kā
organizēt sacensību?» 48 lpp. Maksa
70 kap.; V. I. Ļeņin s, J. V. S 'ta ļ i n s
«Par sociālistisko sacensību». Krā-
jums. 208 lpp. Maksā 2 rbļ. 75 kap.;
J. V. Staļins «Runa pirms vēlēšanām
Maskavas pilsētas Staļina vēlēšanu ap-
gabala vēlētāju sapulce 1946. g. 9. feb-
ruārī». «14 lpp. Maksā 10 kap.; F. E n-
gelss «Ģimenes, privātīpašuma un
valsts izcelšanās». 180 lpp. Maksā
4 rbļ.; Pulkvedis P. C u i k o vs «Mark-
sistiski ļeņiniskā mācība par karu un
armiju» . 96 lpp. Maksā 2 rbļ.; A. A.
Zdanovs «Lielās Oktobra sociālistis
kās revolūcijas 29. gadadiena». Ziņojums
Maskavas Padomes svinīgajā sēdē 1946.
gada 6. novembrī. 27 lpp. Maksā 35
kap.; Latvijas Padomju Sociālistiskās
Republikas Konstitūcija (Pamat-
likums). Maksā 20 kap.; «Nolikums
par Latvijas PSR Augstākās Padomes
vēlēšanām». Maksā 10 kap.; Koiicth-
T V 11H II (OCHOBHOtt 33KOH) JlaTBHftCKOtt
CobctckoH CouHa^HCTHMecKOft Pecny6.iHKH.
īlena 20 Kon.; Ilojio>KeHHe o ni.ioop.ix b
BepxoBnsifi Cobct /īaTBHftCKOfi CCP. Uena
10Kori.; FIporpaMMa nomrniiKO.i npn nep-
BtiMHt>ix napTHftHbix opraHH33UHHX. BecruiaiHO
J. Rainis «Rakstu izlase». 2. sējums.
Dramatiskie darbi. Vāku zīmējis A.
Apinis. 730 lpp. Maksā 24 rbļ.; Rū-
dolfs Blaumanis «Kopoti raksti»
I. Stāsti. Vāku zīmējis R. Dzenis. 252
lpp. Maksā 9 rbļ.; Leons Feicht-
vangers «Simona». Tulkojusi Ma-
riana Ozoliņa. Vāku zīmējis G. Herma-
novskis. 188 lpp. Maksā 7 rbļ.;
Džems Olridžs «Jūras ērglis». Ro-
māns. Tulkojusi Anna Bauga. Vāku zī-
mējis .1. Plēpis. 198 lpp. Maksā 7 rbļ.
50 kap.; Daniels Defo «Robinsons
Kruzo». Pēc K. Čukovs,ka jaunā atstās-
tījuma tulkojis Ed. Mārēns. E. Necka-
jas vāks, 2. Granviļa zīmējumi. 236
lpp. Maksā 6 rbļ.; Andrejs Upīts
«Gliemeža ceļojums». A. Dimiņa ilus-
trācijas. 28 lpp. Maksā 50 kap.; E.

Birznieks-Upītis «Mūsu sēta».
J. Ķīna vāks un viņetes. 72 lpp. Mak-
sā 1 rbl. 60 kap.; Kā brālītis tru-
sītis uzvarēja lauvu. Pasakas
par zvēriem. Tulkojis E. Birznieks-
Upītis. Ar ilustrācijām. 300 lpp. Maksā
22 rbļ.; V. M. Ņečkina «Michaus
Kutuzovs». Maksā 40 kap.; K. Krau-
li ņ š «Ābece». Ceturtais izdevums.
Maksā 70 kap.; Lasāmā grāmata
1. klasei. Sastādījušas E. Plaude un L.
Sprunka. Maksā 1 rbl.; Aritmēti-
ka pamatskolai. IV klasei. Sa-
stādījis K. Dukurs. Maksā 1 rbl.;
Ģeogrāfija skolā. Metodisku
rakstu krājums. Maksā 1 rbl. 50 kap.;
Akad. B. A. K e 11 e r s «Kā cēlusies un
attīstījusies dzīviba uz zemes». Maksā
2 rbļ. 50 kap.; K. Bambergs un V.
Grinšteins «Kvantitatīvā analizē».
Maksā 10 rbļ. 50 kap.; L. Leibsons «At-
minētais gaiss». Stāsts no ķimijas un
fizioloģijas vēstures. Maksā 5 rbļ.;
D. V. Savinskis «Rūpniecības sta-

tistiskais kurss». Maksā 20 rbļ.; Ch.
Kastaņa jevs «Materiālu uzskaite».
Maksā 2 rbļ. 50 kap.; Doc. P. Gailī-
tis «Dārzeņu lielražošana». Maksā
25 rbļ. 50 kap. Prof. Fr. Neilands
«Piena un piena produktu analizēs me-
todes». Maksā 11 rbļ.; J. Bickis
«Latvijas augu noteicējs». Maksā
17 rbļ.; Prof. P. Rizga "Mājputnu
audzēšana un kopšana». Maksā 1 rbl.
50 kap.; Prof. P . Rizga «Putnkopība».
Maksā 22 rbļ.; Kultūraugu kai-
tēkļi un slimību pazīmes un bojāju-
mu vērtēšana. Maksā 1 rbl. 80 kap.;
Ātrslidošana. Sacīkšu noteikumi.
Maksā 1 rbl.50 kap.; M.Scgals «Ving-
rošanas priekšnesumi fizkultūras svēt-
kos» . Maksā 1 rbl. 50 kap.; V. Arci-
š e v s k i s un M. Ccrcvkovs Fi-
ziskā kultūra pamatskola . Maksā
1 rbl. 50 kap.; Latvju raksti III.
Maksā 20 rbļ.; Mēnešu kalendārs 1947.
gadam. Maksā 4 rbļ.
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BEIDZIES MĒBEĻU AUDUMU ZĪMĒJUMU KONKURSS

Architekturas Pārvaldes pie Latvijas

FSR Ministru Padomes š. g. novembri
sarīkotā sacensība jaunu mēbeļu au-

dumu zīmējumu projektu iegūšanai no-

slēgusies. No 107 iesniegtiem projek-

M«m par labākiem atzīti un godalgoti

5 darbi. Pirmā godalga — 4000 rbļ. — pie-
šķirta arch. M. Staņas projektam. Di-

vas otrās godalgas — 3000 rbļ. katra,
piešķirtas M. Aizderdzes un A. Kras-

tiņas projektiem; divas trešās — 2000

rbļ. katra — mākslinieku E. Vītola un

J. Asara projektiem.

Atpirkšanai ieteikti mākslinieka
2. Ventaskrasta divi projekti par 1000

rbļ. katrs. Godalgotie darbi izstādīti
publikas apskatei Architekturas Pār-
valdē pie Latvijas PSR Ministru Pa-
domes, 17. Jūnija laukumā 6, III st.
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